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O R D O N A N Ţ E  SI  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
j j

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 508/2004 
privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea în cadrul Ministerului Public 

a Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism

Având în vedere supraîncărcarea serviciilor Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism cu cauze de importanţă minoră, ce ar putea să fie investigate şi de procurorii din structurile din cadrul 
parchetelor,

dat fiind faptul că, în investigarea cauzelor de criminalitate organizată, diferenţierea competenţei serviciilor Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism se face în funcţie de valoarea prejudiciului sau în 
funcţie de localizarea fenomenului infracţional, acest lucru generând în practică declinări frecvente de competenţă în 
favoarea structurii centrale şi, pe cale de consecinţă, întârzieri în soluţionarea dosarelor, se impune necesitatea unificării 
competenţei la nivelul serviciilor Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism,

luând în considerare faptul că procurorul-şef al Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată 
şi Terorism nu are calitatea de ordonator de credite şi, implicit, faptul că în cadrul Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi Terorism nu există o structură economică, generându-se astfel dificultăţi în identificarea şi 
rezolvarea cu operativitate a problemelor legate de necesarul de resurse materiale cu care se confruntă această instituţie, 

date fiind dificultăţile survenite în practică cu ocazia acţiunilor privind organizarea şi constatarea infracţiunilor 
flagrante sau ocazionate de folosirea investigatorilor sub acoperire, a informatorilor ori colaboratorilor acestora, în lipsa 
unui fond special care să permită desfăşurarea operativă a acestor activităţi specifice, lipsă care impune reglementarea 
expresă a posibilităţii de alocare a sumelor necesare prin crearea acestui fond, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Legea nr. 508/2004 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea în cadrul Ministerului Public a 
Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 1.089 din 23 noiembrie 2004, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — (1) Prin prezenta lege se înfiinţează Direcţia 

de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism, ca structură cu personalitate juridică, specializată 
în combaterea infracţiunilor de criminalitate organizată şi 
terorism, în cadrul Parchetului de pe lângă înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie.

(2) Procurorul general al Parchetului de pe lângă înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie conduce Direcţia de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism prin 
intermediul procurorului-şef al Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism.

(3) Procurorul general al Parchetului de pe lângă înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie soluţionează conflictele de 
competenţă ivite între Direcţia de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi Terorism şi celelalte structuri 
sau unităţi din cadrul Ministerului Public.

(4) Procurorul-şef al Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism este 
ordonator secundar de credite şi, în exercitarea atribuţiilor 
sale, emite ordine cu caracter intern.

(5) Finanţarea cheltuielilor curente şi de capital ale 
Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism se asigură de la bugetul de stat, 
fondurile destinate Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Terorism fiind evidenţiate distinct 
în bugetul Parchetului de pe lângă înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie.

(6) Anual se constituie un depozit în valoare de 
1.000.000 lei pentru acţiuni privind organizarea şi 
constatarea infracţiunilor flagrante sau ocazionate de 
folosirea investigatorilor sub acoperire, a informatorilor ori 
colaboratorilor acestora, la dispoziţia procurorului-şef al 
Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism, iar modul său de gestionare şi de 
utilizare se va stabili prin ordin al procurorului-şef al acestei 
direcţii."

2. La articolul 2 alineatul (1), literele a), c) şi d) vor avea 
următorul cuprins:

„a) efectuarea urmăririi penale pentru infracţiunile 
prevăzute în prezenta lege şi în legile speciale;

c) sesizarea instanţelor judecătoreşti pentru luarea 
măsurilor prevăzute de lege şi pentru judecarea cauzelor 
privind infracţiunile date în competenţa Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism;

d) studierea cauzelor care generează săvârşirea 
infracţiunilor de criminalitate organizată, trafic de droguri, 
criminalitate informatică şi terorism şi a condiţiilor care le
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favorizează, elaborarea propunerilor în vederea eliminării 
acestora, precum şi pentru perfecţionarea legislaţiei penale 
în acest domeniu;".

3. La articolul 2 alineatul (1), după litera c) se introduce 
o nouă literă, litera c1), cu următorul cuprins:

,,c1) conducerea, supravegherea şi controlul activităţilor 
de ordin tehnic ale urmăririi penale, efectuate de specialişti 
în domeniul economic, financiar, bancar, vamal, informatic, 
precum şi în alte domenii, numiţi în cadrul Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism;".

4. După alineatul (2) al articolului 2 se introduce un nou 
alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Procurorii parchetelor de pe lângă instanţele 
competente participă la judecarea oricărei cereri adresate 
instanţelor de judecată în cauzele de competenţa direcţiei, 
precum şi la judecarea în fond şi în căile de atac, în 
cauzele în care Direcţia de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Terorism a sesizat instanţele de 
judecată, punând concluzii şi exercitând căile legale de 
atac, cu excepţia cazurilor în care procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism încunoştinţează parchetul de pe lângă instanţa 
competentă şi instanţa că vor participa în mod direct."

5. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — Direcţia de Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată şi Terorism este condusă de un 
procuror-şef, asimilat prim-adjunctului procurorului general al 
Parchetului de pe lângă înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. 
Procurorul-şef al Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Terorism este ajutat de un 
procuror-şef adjunct, asimilat adjunctului procurorului 
general al Parchetului de pe lângă înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, precum şi de 2 consilieri, asimilaţi consilierilor 
procurorului general al Parchetului de pe lângă înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie."

6 . Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — (1) Direcţia de Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată şi Terorism este organizată în 
structură centrală şi structură teritorială.

(2) în cadrul structurii centrale se organizează prin ordin 
al procurorului-şef al Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi Terorism, servicii, birouri şi 
compartimente conduse de procurori-şefi.

(3) în circumscripţia teritorială a parchetelor de pe 
lângă curţile de apel se înfiinţează prin ordin al 
procurorului-şef al Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Terorism servicii teritoriale 
conduse de procurori-şefi.

(4) Prin ordin al procurorului-şef al Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism se pot înfiinţa sau desfiinţa birouri teritoriale în 
circumscripţia teritorială a parchetelor de pe lângă tribunale. 
Birourile sunt conduse de procurori-şefi. în cazul desfiinţării 
birourilor teritoriale, personalul acestora va fi preluat în 
cadrul serviciilor teritoriale în subordinea cărora 
funcţionează sau în cadrul celorlalte birouri teritoriale din 
subordinea aceluiaşi serviciu teritorial.

(5) Numărul procurorilor încadraţi în serviciile şi birourile 
structurii centrale, precum şi în serviciile şi birourile 
teritoriale este stabilit de procurorul-şef al Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism, în funcţie de volumul şi complexitatea activităţii 
desfăşurate, în limita numărului total de posturi aprobat.

(6) în cadrul Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Terorism va funcţiona un birou 
de informare şi relaţii publice, care va asigura legătura cu 
publicul şi cu mijloacele de comunicare în masă.

(7) Conducătorul biroului prevăzut la alin. (6) poate fi un 
procuror desemnat de procurorul-şef al Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism ori un jurnalist, încadrat ca specialist, numit pe 
bază de concurs sau de examen."

7. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — (1) Direcţia de Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată şi Terorism se încadrează cu 
procurori, specialişti în domeniul prelucrării şi valorificării 
informaţiilor, economic, financiar, bancar, vamal, informatic 
şi în alte domenii, personal auxiliar de specialitate, 
personal economic şi administrativ, în limita posturilor 
prevăzute.

(2) Numărul specialiştilor, personalului auxiliar de 
specialitate şi al personalului economic şi administrativ, 
încadrat în serviciile, birourile ori compartimentele înfiinţate 
la nivelul structurii centrale ori în serviciile şi birourile 
teritoriale, este stabilit de procurorul-şef al Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism în funcţie de volumul şi de complexitatea 
activităţii, în limita numărului total de posturi."

8. Articolele 6 şi 7 se abrogă.
9. Alineatul (1) al articolului 9 va avea următorul 

cuprins:
„Art. 9. — (1) Ofiţerii şi agenţii de poliţie judiciară 

anume desemnaţi potrivit art. 27 efectuează numai acele 
acte de cercetare penală dispuse de procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism, sub directa coordonare şi controlul nemijlocit al 
acestora."

10. Articolul 10 va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — (1) în cadrul Direcţiei de Investigare a 

Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism sunt 
numiţi, prin ordin al procurorului-şef al Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism, cu avizul miniştrilor de resort, specialişti cu înaltă 
calificare în domeniul prelucrării şi valorificării informaţiilor, 
economic, financiar, bancar, vamal, informatic, precum şi în 
alte domenii, pentru clarificarea unor aspecte tehnice sau 
de specialitate în activitatea de urmărire penală.

(2) Specialiştii prevăzuţi la alin. (1) au calitatea de 
funcţionar public şi îşi desfăşoară activitatea sub directa 
conducere, supraveghere şi control nemijlocit al procurorilor 
din Direcţia de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism. Specialiştii au drepturile şi 
obligaţiile prevăzute de lege pentru funcţionarii publici, cu 
excepţiile prevăzute în prezenta lege. De asemenea, 
specialiştii beneficiază, în mod corespunzător, de drepturile
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prevăzute la art. 11 şi 23 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 27/2006 privind salarizarea şi alte drepturi 
ale judecătorilor, procurorilor şi altor categorii de personal 
din sistemul justiţiei.

(3) Constatarea tehnico-ştiinţifică efectuată din dispoziţia 
scrisă a procurorului de către specialiştii prevăzuţi la 
alin. (1) constituie mijloc de probă, în condiţiile legii.

(4) Constatările tehnico-ştiinţifice şi expertizele pot fi 
efectuate şi de alţi specialişti sau experţi din instituţii 
publice sau private române sau străine, organizate potrivit 
legii române sau, după caz, recunoscute potrivit legii 
române, precum şi de specialişti sau experţi individuali 
autorizaţi sau recunoscuţi potrivit legii române."

11. Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — (1) Sunt de competenţa Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism următoarele infracţiuni din Codul penal, republicat, 
cu modificările şi completările ulterioare, şi din legi 
speciale, indiferent de calitatea persoanei, cu excepţia celor 
date în competenţa Direcţiei Naţionale Anticorupţie, după 
cum urmează:

a) infracţiunile prevăzute de art. 7 şi 8 din Legea 
nr. 39/2003 privind prevenirea şi combaterea criminalităţii 
organizate, cu excepţia cazurilor în care infracţiunea gravă 
este cea prevăzută de art. 215 alin. 1, 2, 3 şi 5 din Codul 
penal, dacă s-a cauzat o pagubă mai mare decât 
echivalentul în lei a 1.000.000 euro sau este una dintre 
cele definite la art. 2 lit. b) pct. 15 şi 20 din Legea 
nr. 39/2003. Dispoziţiile art. 9 şi 10 din Legea nr. 39/2003 
se aplică în mod corespunzător;

b) infracţiunile contra siguranţei statului prevăzute în 
Codul penal şi în legile speciale;

c) infracţiunile prevăzute de Legea nr. 535/2004 privind 
prevenirea şi combaterea terorismului şi cele prevăzute în 
Legea nr. 111/1996 privind desfăşurarea în siguranţă, 
reglementarea, autorizarea şi controlul activităţilor nucleare, 
republicată;

d) infracţiunile prevăzute la titlul III, „Prevenirea şi 
combaterea criminalităţii informatice", al cărţii I din Legea 
nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor 
publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea 
corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare;

e) infracţiunile din domeniul proprietăţii intelectuale şi 
industriale, dacă sunt săvârşite de persoane care aparţin 
unor grupuri infracţionale organizate sau unor asociaţii sau 
grupări constituite în scopul săvârşirii de infracţiuni;

f) infracţiunile prevăzute de Legea nr. 143/2000 privind 
prevenirea şi combaterea traficului şi consumului ilicit de 
droguri, cu modificările şi completările ulterioare, şi cele din 
Legea nr. 300/2002 privind regimul juridic al precursorilor 
folosiţi la fabricarea ilicită a drogurilor, cu modificările şi 
completările ulterioare;

g) infracţiunile prevăzute în Legea nr. 678/2001 privind 
prevenirea şi combaterea traficului de persoane, cu 
modificările şi completările ulterioare;

h) infracţiunile prevăzute în Legea nr. 365/2002 privind 
comerţul electronic, republicată, dacă sunt săvârşite de

persoane care aparţin unor grupuri infracţionale organizate 
sau unor asociaţii sau grupări constituite în scopul săvârşirii 
de infracţiuni;

i) infracţiunile prevăzute de Legea nr. 297/2004 privind 
piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare;

j) infracţiunile prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 105/2001 privind frontiera de stat a 
României, aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, şi de Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 112/2001 privind sancţionarea 
unor fapte săvârşite în afara teritoriului ţării de cetăţeni 
români sau de persoane fără cetăţenie domiciliate în 
România, aprobată cu modificări prin Legea nr. 252/2002, 
dacă sunt săvârşite de persoane care aparţin unor grupuri 
infracţionale organizate sau unor asociaţii sau grupări 
constituite în scopul săvârşirii de infracţiuni;

k) infracţiunile privind traficul de ţesuturi, celule şi 
organe umane, dacă sunt săvârşite de persoane care 
aparţin unor grupuri infracţionale organizate sau unor 
asociaţii sau grupări constituite în scopul săvârşirii de 
infracţiuni;

l) infracţiunile de contrabandă prevăzute în Codul vamal 
al României, indiferent de valoarea prejudiciului;

m) celelalte infracţiuni prevăzute în Codul vamal al 
României, dacă sunt conexe sau indivizibile cu alte 
infracţiuni aflate în competenţa Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism;

n) infracţiunile prevăzute în Legea nr. 656/2002 pentru 
prevenirea şi sancţionarea spălării banilor, precum şi pentru 
instituirea unor măsuri de prevenire şi combatere a 
finanţării actelor de terorism, cu modificările şi completările 
ulterioare, dacă banii, bunurile şi valorile care au făcut 
obiectul spălării banilor provin din săvârşirea infracţiunilor 
date în competenţa Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi Terorism.

(2) Procurorii specializaţi din cadrul Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism efectuează în mod obligatoriu urmărirea penală 
pentru infracţiunile prevăzute la alin. (1).

(3) Pentru infracţiunile prevăzute la alin. (1) săvârşite de 
minori sau asupra minorilor, urmărirea penală se 
efectuează de procurori din cadrul Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism, 
anume desemnaţi de către procurorul general al 
Parchetului de pe lângă înalta Curte de Casaţie şi Justiţie."

12. Articolul 15 va avea următorul cuprins:
„Art. 15. — Direcţia de Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată şi Terorism este autorizată să 
deţină şi să folosească mijloace adecvate pentru obţinerea, 
verificarea, prelucrarea, stocarea şi descoperirea 
informaţiilor privitoare la infracţiunile date în competenţa sa, 
în condiţiile legii. Orice date şi informaţii ce excedează 
competenţei direcţiei se transmit autorităţilor abilitate prin 
lege."

13. Articolul 16 va avea următorul cuprins:
„Art. 16. — (1) Când sunt indicii temeinice cu privire la 

săvârşirea uneia dintre infracţiunile atribuite prin prezenta 
lege în competenţa Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor
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de Criminalitate Organizată şi Terorism, în scopul strângerii 
de probe sau al identificării făptuitorului, pot fi dispuse în 
condiţiile Codului de procedură penală ori ale legilor 
speciale următoarele măsuri:

a) punerea sub supraveghere a conturilor bancare şi a 
conturilor asimilate acestora;

b) punerea sub supraveghere, interceptarea sau 
înregistrarea comunicaţiilor;

c) accesul la sisteme informatice.
(2) Procurorii Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată şi Terorism pot dispune să li se 
comunice, în original sau în copie, orice date, informaţii, 
înscrisuri, documente bancare, financiare ori contabile şi 
altele asemenea, oricărei persoane care le deţine ori de la 
care emană, aceasta fiind obligată să se conformeze, în 
condiţiile alin. (1).

(3) Nerespectarea obligaţiei prevăzute la alin. (2) atrage 
răspunderea juridică, potrivit legii.

(4) Măsurile prevăzute la alin. (1) lit. a) şi c) pot fi 
dispuse de procurorii Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi Terorism pe o durată de cel 
mult 30 de zile. Pentru motive temeinice aceste măsuri pot 
fi prelungite de procuror prin ordonanţă motivată, fiecare 
prelungire neputând depăşi 30 de zile. Durata maximă a 
măsurilor dispuse este de 120 de zile.

(5) Măsura prevăzută la alin. (1) lit. b) poate fi dispusă 
de judecător, potrivit dispoziţiilor art. 911 —916 din Codul de 
procedură penală, care se aplică în mod corespunzător."

14. Articolul 17 va avea următorul cuprins:
„Art. 17. — (1) în cazul în care există indicii temeinice 

că s-a săvârşit sau că se pregăteşte săvârşirea unei 
infracţiuni dintre cele atribuite prin prezenta lege în 
competenţa Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Terorism, care nu poate fi 
descoperită sau ai cărei făptuitori nu pot fi identificaţi prin 
alte mijloace, pot fi folosiţi investigatori sub acoperire sau 
colaboratori şi informatori ai poliţiei judiciare, în condiţiile 
Codului de procedură penală şi ale altor legi speciale.

(2) Investigatorii sub acoperire sunt ofiţeri sau agenţi de 
poliţie judiciară special desemnaţi în acest scop şi, cu 
autorizarea motivată a procurorilor Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism, pot 
efectua investigaţii în cazul infracţiunilor prevăzute în 
prezenta lege. Actele încheiate de investigatorii sub 
acoperire şi colaboratorii acestora constituie mijloace de 
probă.

(3) Procurorii Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Terorism pot dispune şi autoriza 
efectuarea de livrări supravegheate, cu sau fără 
substituirea totală sau parţială a bunurilor, mărfurilor sau a 
substanţelor care fac obiectul livrării.

(4) în cauzele de competenţa Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate Organizată, pentru buna 
desfăşurare a urmăririi penale, procurorii pot dispune 
măsuri specifice de protecţie a martorilor, a experţilor şi a 
victimelor, potrivit legii.

(5) Persoanele prevăzute la alin. (1) şi (2) pot efectua 
investigaţii numai cu autorizarea motivată a procurorului din

cadrul Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată care efectuează urmărirea penală.

(6) Autorizarea este dată prin ordonanţă motivată, 
pentru o perioadă de cel mult 60 de zile, şi poate fi 
prelungită pentru motive temeinic justificate, fiecare 
prelungire neputând depăşi 30 de zile; durata totală a 
autorizării, în aceeaşi cauză şi cu privire la aceeaşi 
persoană, nu poate depăşi un an.

(7) în cererea de autorizare adresată procurorului se vor 
menţiona datele şi indiciile privitoare la faptele şi 
persoanele faţă de care există presupunerea că au săvârşit 
o infracţiune, precum şi perioada pentru care se cere 
autorizarea.

(8) Ordonanţa procurorului prin care se autorizează 
folosirea investigatorului sub acoperire trebuie să cuprindă, 
pe lângă menţiunile prevăzute la art. 203 din Codul de 
procedură penală, şi următoarele date:

a) indiciile temeinice şi concrete care justifică măsura şi 
motivele pentru care măsura este necesară;

b) activităţile pe care le poate desfăşura investigatorul 
sub acoperire;

c) persoanele faţă de care există presupunerea că au 
săvârşit o infracţiune;

d) identitatea sub care investigatorul sub acoperire 
urmează să desfăşoare activităţile autorizate;

e) perioada pentru care se dă autorizarea;
f) alte menţiuni prevăzute de lege.
(9) în cazuri urgente şi temeinic justificate se poate 

solicita autorizarea şi a altor activităţi decât cele pentru 
care există autorizare, procurorul urmând să se pronunţe 
de îndată."

15. Articolul 19 va avea următorul cuprins:
„Art. 19. — (1) Verificarea conturilor bancare şi a 

conturilor asimilate acestora poate fi efectuată numai la 
cererea procurorului Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi Terorism care efectuează 
urmărirea penală în cauză.

(2) Secretul bancar şi cel profesional, cu excepţia 
secretului profesional al avocatului, exercitat în condiţiile 
legii, nu sunt opozabile procurorului, după începerea 
urmăririi penale, şi nici instanţei de judecată. Datele şi 
informaţiile solicitate de procuror sau de instanţa de 
judecată se comunică la cererea scrisă a procurorului, în 
cursul urmăririi penale, sau a instanţei, în cursul judecăţii."

16. Partea introductivă a alineatului (1) al articolului 201 
va avea următorul cuprins:

„Art. 201. — (1) Procurorii din cadrul structurii centrale 
sau serviciilor teritoriale ale Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism pot 
prelua, în vederea efectuării urmăririi penale, cauze de 
competenţa structurilor teritoriale subordonate direcţiei, din 
dispoziţia procurorului-şef al Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism, când:".

17. Alineatul (2) al articolului 201 va avea următorul 
cuprins:

„(2) în cauzele preluate în condiţiile alin. (1), procurorii 
din cadrul structurii centrale sau serviciilor teritoriale pot 
infirma actele şi măsurile procurorilor din cadrul structurilor
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teritoriale subordonate, dacă sunt contrare legii, şi pot 
îndeplini oricare dintre atribuţiile acestora.'1

18. După alineatul (2) al articolului 23 se introduce un 
nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Numărul maxim de posturi al Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism poate fi modificat prin hotărâre a Guvernului."

19. După articolul 24 se introduce un nou articol, 
articolul 241, cu următorul cuprins:

„Art. 241. — Lunar sau trimestrial, pentru merite 
deosebite, procurorii, specialiştii, personalul auxiliar şi 
conducătorii auto pot fi premiaţi în limita a 5% din 
cheltuielile de salarizare, cu încadrarea în fondurile 
aprobate anual prin buget cu această destinaţie. Premiile 
se pot acorda procurorilor şi celorlalte categorii de personal 
care au realizat sau au participat direct la obţinerea unor 
rezultate apreciate ca valoroase. Sumele neconsumate pot 
fi utilizate în lunile următoare în cadrul aceluiaşi an 
bugetar."

20. După alineatul (2) al articolului 25 se introduc două 
noi alineate, alineatele (3) şi (4), cu următorul cuprins:

„(3) Structura şi atribuţiile Centrului de Aplicaţii 
Operaţionale al Procurorilor se stabilesc prin ordin de 
procurorul-şef al Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Terorism.

(4) Centrul de Aplicaţii Operaţionale al Procurorilor este 
condus de un procuror-şef, asimilat funcţiei de procuror-şef 
serviciu al Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Terorism."

21. Articolul 27 va avea următorul cuprins:
„Art. 27. — (1) Ministerul Administraţiei şi Internelor va 

desemna nominal, cu avizul conform al procurorului general 
al Parchetului de pe lângă înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, ofiţerii şi agenţii de poliţie judiciară care îşi vor 
desfăşura activitatea sub coordonarea procurorilor Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism.

(2) Retragerea avizului conform al procurorului general 
al Parchetului de pe lângă înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie conduce la încetarea activităţii ofiţerului sau a

agentului de poliţie judiciară în cadrul structurilor aflate în 
coordonarea Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Terorism."

Art. II. — (1) Regulamentul de organizare şi funcţionare 
a Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism se va adopta în termen de 90 de zile 
de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, 
prin ordin al ministrului justiţiei, la propunerea procurorului-şef 
al Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism, cu avizul Consiliului Superior al 
Magistraturii.

(2) în termenul prevăzut la alin. (1) se va aproba, prin 
ordin al procurorului-şef al Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism, şi 
structura Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Terorism, cu avizul ministrului 
justiţiei.

(3) Până la adoptarea regulamentului de organizare şi 
funcţionare şi a noii structuri prevăzute la alin. (1) şi (2), 
Direcţia de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism va funcţiona potrivit structurii 
existente la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe 
de urgenţă."

Art. III. — (1) Cauzele cu care Direcţia de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism a fost 
sesizată până la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă, privind infracţiuni care intrau în 
competenţa sa, vor fi soluţionate în continuare de procurorii 
din cadrul acestei direcţii.

(2) Actele şi lucrările efectuate până la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă rămân valabile.

Art. IV. — Dispoziţiile art. 1 alin. (1) şi (4) din Legea 
nr. 508/2004 se aplică începând cu data de 1 februarie 
2007.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează: 
p. Ministrul justiţiei,

Kibedi Katalin-Barbara,
secretar de stat

p. Ministrul administraţiei şi internelor, 
Mircea Nicu Toader, 

secretar de stat 
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 21 decembrie 2006.
Nr. 131.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
j j

privind înfiinţarea Autorităţii Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii
şi Tehnologia Informaţiei

Având în vedere armonizarea deplină a legislaţiei naţionale cu cea comunitară şi garantarea ducerii la îndeplinire 
a prevederilor tratatelor de constituire a Uniunii Europene şi ţinând seama de necesitatea reglementării domeniului 
tehnologiei informaţiilor în strânsă legătură cu domeniul comunicaţiilor electronice şi al poştei, ca domenii convergente,

luând în considerare faptul că în România nu există în acest moment cadrul instituţional de reglementare a 
transmisiilor de date, fapt de natură a conduce la grave disfuncţionalităţi şi costuri ridicate nejustificate în domeniul 
comunicaţiilor, situaţie extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgentă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.046/29.XII.2006 7

Art. 1. — (1) Se înfiinţează Autoritatea Naţională pentru 
Reglementare în Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei, 
denumită în continuare ANRCTI, instituţie publică cu 
personalitate juridică în subordinea Guvernului, finanţată 
integral din venituri proprii, prin reorganizarea Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în Comunicaţii, care se 
desfiinţează.

(2) ANRCTI are sediul central în municipiul Bucureşti, 
servicii regionale şi oficii teritoriale în fiecare municipiu 
reşedinţă de judeţ şi în fiecare sector al municipiului 
Bucureşti.

Art. 2. — ANRCTI se organizează şi funcţionează sub 
coordonarea primului-ministru.

Art. 3. — ANRCTI are ca rol fundamental punerea în 
aplicare a politicii naţionale în domeniul comunicaţiilor 
electronice, poştei şi tehnologiei informaţiei.

Art. 4. — (1) în vederea realizării rolului său, ANRCTI 
îndeplineşte următoarele funcţii:

a) de punere în aplicare a politicii şi strategiei sectoriale 
în domeniul comunicaţiilor electronice, tehnologiei informaţiei 
şi al serviciilor poştale;

b) de administrare şi de gestionare a resurselor, prin 
care planifică, alocă, urmăreşte şi evaluează utilizarea 
acestora pentru punerea în aplicare a politicilor în domeniu;

c) de alocare a resurselor de numerotaţie pentru servicii 
de comunicaţii electronice, prin elaborarea Planului naţional 
de numerotaţie şi a planurilor de perspectivă în acest sens;

d) de gestionare a resurselor de numerotaţie la nivel 
naţional, în vederea utilizării raţionale şi eficiente a 
acestora;

e) de elaborare şi adoptare de norme tehnice, de 
iniţiere de standarde naţionale, de propunere spre adoptare 
a standardelor internaţionale ca standarde naţionale şi de 
adoptare de reglementări tehnice care să declare 
obligatorie aplicarea standardelor în domeniul comunicaţiilor 
electronice, tehnologiei informaţiei şi al serviciilor poştale, 
precum şi pentru utilizarea resurselor de numerotaţie;

f) de reglementare a activităţilor în domeniul 
comunicaţiilor electronice, tehnologiei informaţiei, al 
serviciilor poştale şi al resurselor de numerotaţie, prin 
adoptarea şi implementarea de decizii cu caracter normativ 
şi individual, precum şi de proceduri funcţionale, 
operaţionale şi financiare prin care se pun în aplicare 
politicile în domeniu, de urmărire şi control al respectării 
acestora;

g) de reprezentare în organismele şi organizaţiile 
naţionale, regionale şi internaţionale, ca autoritate de stat 
pentru domeniul comunicaţiilor electronice şi al serviciilor 
poştale, precum şi de comunicare cu acestea;

h) de comunicare cu celelalte structuri ale administraţiei 
publice, cu societatea civilă şi cu cetăţenii, precum şi cu 
furnizorii de reţele şi de servicii în domeniul comunicaţiilor 
electronice, tehnologiei informaţiei şi al serviciilor poştale;

i) de arbitru şi organ de decizie în soluţionarea litigiilor 
dintre furnizorii de reţele şi de servicii în domeniul 
comunicaţiilor electronice, tehnologiei informaţiei şi al 
serviciilor poştale, în scopul asigurării liberei concurenţe şi 
al protecţiei intereselor utilizatorilor pe pieţele acestor 
servicii.

(2) în îndeplinirea rolului şi atribuţiilor sale legale, 
ANRCTI va colabora cu Consiliul Concurenţei, inclusiv prin 
furnizarea reciprocă de informaţii necesare aplicării atât a 
prevederilor legislaţiei concurenţei, cât şi a prevederilor 
legislaţiei din domeniul comunicaţiilor electronice şi al 
serviciilor poştale.

Art. 5. — (1) în îndeplinirea atribuţiilor sale, ANRCTI va 
urmări atingerea obiectivelor prevăzute la alin. (2) —(4), 
luând în acest sens măsuri rezonabile, cu respectarea 
principiului proporţionalităţii.

(2) ANRCTI promovează concurenţa în sectorul 
comunicaţiilor electronice şi al serviciilor poştale, acţionând 
în special în următoarele direcţii:

a) luarea tuturor măsurilor necesare pentru ca utilizatorii, 
inclusiv cei cu handicap sau cu nevoi sociale speciale, să 
obţină un maximum de beneficii în condiţiile unei pieţe 
concurenţiale, în ceea ce priveşte diversitatea ofertei, 
tarifele şi calitatea serviciilor;

b) prevenirea acţiunilor ce au ca obiect sau pot avea ca 
efect distorsionarea ori restrângerea concureţei în sectorul 
comunicaţiilor electronice, tehnologiei informaţiei şi al 
serviciilor poştale;

c) încurajarea investiţiilor eficiente în infrastructură şi 
promovarea inovaţiei;

d) încurajarea utilizării eficiente şi asigurarea 
administrării eficiente a resurselor de numerotaţie.

(3) ANRCTI contribuie la dezvoltarea pieţei interne a 
Comunităţii Europene, în special prin:

a) înlăturarea barierelor în calea furnizării la nivel 
european a reţelelor şi serviciilor de comunicaţii electronice 
şi tehnologia informaţiei, a infrastructurii asociate şi a 
serviciilor poştale;
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b) încurajarea stabilirii şi dezvoltării de reţele 
transeuropene, a interoperabilităţii serviciilor paneuropene şi 
a conectivităţii între utilizatorii finali;

c) respectarea principiului nediscriminării în ceea ce 
priveşte tratamentul aplicat furnizorilor de reţele şi servicii 
de comunicaţii electronice şi tehnologia informaţiei sau 
furnizorilor de servicii poştale aflaţi în situaţii similare;

d) cooperarea într-o manieră transparentă cu autorităţile 
naţionale de reglementare cu atribuţii similare din 
străinătate, precum şi cu Comisia Europeană, în vederea 
dezvoltării unei practici de reglementare coerente şi a 
aplicării concertate a legislaţiei naţionale armonizate cu 
normele adoptate la nivelul Uniunii Europene.

(4) ANRCTI promovează interesele utilizatorilor finali din 
Uniunea Europeană, în special prin:

a) asigurarea condiţiilor de exercitare a dreptului de 
acces la serviciul universal, astfel cum acesta este 
prevăzut de Legea nr. 304/2003 pentru serviciul universal 
şi drepturile utilizatorilor cu privire la reţelele şi serviciile de 
comunicaţii electronice, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi de Ordonanţa Guvernului nr. 31/2002 privind 
serviciile poştale, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 642/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare;

b) asigurarea unui nivel înalt de protecţie a utilizatorilor 
finali în relaţiile acestora cu furnizorii;

c) implicarea în asigurarea unui nivel înalt de protecţie 
a drepturilor persoanelor, în special a dreptului la viaţa 
privată, cu privire la prelucrarea datelor cu caracter 
personal;

d) promovarea furnizării de informaţii clare, în special în 
ceea ce priveşte transparenţa tarifelor şi a condiţiilor de 
utilizare a serviciilor de comunicaţii electronice şi tehnologia 
informaţiei destinate publicului;

e) promovarea intereselor specifice ale utilizatorilor cu 
handicap şi ale celor cu nevoi sociale speciale;

f) asigurarea protejării integrităţii şi securităţii reţelelor 
publice de comunicaţii electronice şi tehnologia informaţiei.

(5) în activitatea sa ANRCTI are în vedere respectarea 
principiului neutralităţii tehnologice, prin prisma fenomenului 
convergenţei tehnologiilor, şi contribuie, în limitele 
competenţelor sale, la asigurarea implementării politicilor 
care urmăresc promovarea diversităţii culturale şi lingvistice, 
precum şi a pluralismului media.

Art. 6. — (1) Pentru atingerea obiectivelor sale, ANRCTI 
are următoarele atribuţii principale:

1. elaborarea şi actualizarea autorizaţiilor generale;
2. monitorizarea şi controlul respectării obligaţiilor 

impuse furnizorilor de reţele şi de servicii de comunicaţii 
electronice prin autorizaţiile generale;

3. promovarea şi sprijinirea armonizării la nivel european 
a utilizării resurselor de numerotaţie, în conformitate cu 
instrumentele juridice în vigoare în cadrul Uniunii Europene;

4. adoptarea Planului naţional de numerotaţie şi a 
oricăror modificări ale acestuia, sub rezerva restricţiilor 
impuse din motive de siguranţă naţională;

5. gestionarea la nivel naţional a resurselor de 
numerotaţie;

6. acordarea licenţelor de utilizare a resurselor de 
numerotaţie, stabilirea şi încasarea tarifelor pentru emiterea 
licenţelor, în conformitate cu legislaţia în vigoare şi în 
concordanţă cu costurile administrative aferente emiterii 
acestora;

7. emiterea reglementărilor privind modul de utilizare a 
resurselor de numerotaţie;

8. identificarea pieţelor relevante în sectorul 
comunicaţiilor electronice şi elaborarea metodologiei pentru

efectuarea analizelor de piaţă, prin elaborarea şi 
actualizarea regulamentelor prevăzute la art. 32 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 79/2002 privind 
cadrul general de reglementare a comunicaţiilor, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 591/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare;

9. efectuarea analizelor de piaţă în situaţiile în care 
acestea sunt obligatorii, potrivit legii;

10. desemnarea furnizorilor de reţele şi de servicii de 
comunicaţii electronice cu putere semnificativă pe piaţă;

11. impunerea în sarcina furnizorilor de reţele sau de 
servicii de comunicaţii electronice cu putere semnificativă 
pe piaţă a obligaţiilor prevăzute la art. 9 — 13 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 34/2002 privind accesul la 
reţelele de comunicaţii electronice şi la infrastructura 
asociată, precum şi interconectarea acestora, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 527/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare;

12. gestionarea mecanismelor de finanţare a obligaţiilor 
legate de asigurarea serviciului universal, prevăzute de 
legislaţia specială;

13. controlul îndeplinirii obligaţiilor impuse furnizorilor de 
serviciu universal în temeiul prevederilor legislaţiei speciale;

14. atribuţiile care revin autorităţii de reglementare în 
temeiul prevederilor Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea 
datelor cu caracter personal şi protecţia vieţii private în 
sectorul comunicaţiilor electronice, cu completările 
ulterioare;

15. atribuţiile care revin autorităţii de reglementare în 
temeiul prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 31/2002, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 642/2002, cu modificările şi completările ulterioare;

16. elaborarea reglementărilor necesare în vederea 
asigurării protecţiei mediului în domeniul comunicaţiilor 
electronice şi al serviciilor poştale;

17. elaborarea şi adoptarea de norme tehnice, iniţierea 
de standarde naţionale în acord cu cerinţele naţionale şi cu 
standardele internaţionale în domeniu, propunerea spre 
adoptare a standardelor internaţionale ca standarde 
naţionale şi adoptarea de reglementări tehnice care să 
declare obligatorie aplicarea standardelor pe întregul 
teritoriu naţional, pe plan zonal sau pe plan local, în 
domeniul comunicaţiilor electronice, tehnologiei informaţiei şi 
al serviciilor poştale, precum şi pentru utilizarea resurselor 
de numerotaţie;

18. asigurarea reprezentării în instituţii şi în organizaţii 
internaţionale din domeniul comunicaţiilor electronice, 
tehnologiei informaţiei şi al serviciilor poştale, susţinând în 
cadrul acestora politica şi strategia naţională în domeniu;

19. colaborarea cu instituţii şi organizaţii naţionale şi 
internaţionale din domeniul comunicaţiilor electronice, 
tehnologiei informaţiei şi al serviciilor poştale, dezvoltarea şi 
stimularea relaţiilor cu acestea; cooperarea cu autorităţi de 
reglementare în domeniul comunicaţiilor electronice şi al 
serviciilor poştale din străinătate, inclusiv prin încheierea de 
acorduri de colaborare şi schimb de informaţii;

20. aplicarea acordurilor internaţionale în domeniul 
comunicaţiilor electronice, tehnologiei informaţiei şi al 
serviciilor poştale;

21. colaborarea cu ministerul de specialitate în toate 
domeniile în care expertiza ANRCTI este necesară sau 
utilă;

22. înaintarea către ministerul de specialitate de 
propuneri privind cadrul legislativ pentru stimularea 
dezvoltării sectoarelor de comunicaţii electronice, tehnologia 
informaţiei şi servicii poştale;
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23. prognozarea, planificarea şi programarea în proiectul 
de buget propriu a resurselor financiare necesare în 
vederea realizării politicilor în domeniul său de competenţă;

24. coordonarea derulării programelor de asistenţă 
financiară de la Uniunea Europeană în domeniul 
comunicaţiilor electronice, tehnologiei informaţiei şi al 
serviciilor poştale, care vizează capacitatea instituţională a 
ANRCTI;

25. elaborarea şi publicarea de rapoarte, studii, analize 
şi altele asemenea în domeniul comunicaţiilor electronice, 
tehnologiei informaţiei şi al serviciilor poştale, în special 
pentru evaluarea necesităţii şi oportunităţii emiterii de noi 
reglementări, pentru evaluarea şi controlul implementării 
politicilor şi reglementărilor, precum şi al conducerii 
programelor şi proiectelor, organizarea de seminarii şi 
mese rotunde, acţiuni promoţionale de imagine, informare 
şi de conştientizare a publicului, putând contracta în aceste 
scopuri servicii de consultanţă, expertiză, asistenţă tehnică 
şi altele asemenea, în conformitate cu reglementările legale 
în vigoare;

26. urmărirea şi controlul aplicării prevederilor cuprinse 
în actele normative în vigoare, în acordurile internaţionale 
în domeniul comunicaţiilor electronice, tehnologiei informaţiei 
şi al serviciilor poştale, luând măsuri pentru prevenirea, 
înlăturarea şi sancţionarea nerespectării acestor prevederi, 
potrivit competenţei recunoscute de acestea.

(2) ANRCTI îndeplineşte şi alte atribuţii acordate prin 
dispoziţii legale speciale.

(3) ANRCTI poate încheia contracte cu persoane 
juridice de drept public sau de drept privat, având ca 
obiect efectuarea unor activităţi specifice, necesare 
îndeplinirii funcţiilor, obiectivelor şi atribuţiilor sale.

Art. 7. — (1) Conducerea ANRCTI este asigurată de un 
preşedinte şi 2 vicepreşedinţi numiţi de primul-ministru pe o 
perioadă de 5 ani.

(2) Mandatul preşedintelui şi al vicepreşedinţilor 
încetează:

a) în cazul încălcării prevederilor Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 79/2002, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 591/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare;

b) în caz de condamnare penală prin hotărâre 
judecătorească definitivă, pentru care nu a intervenit 
reabilitarea;

c) în situaţia imposibilităţii de a-şi îndeplini mandatul mai 
mult de 120 de zile calendaristice consecutive.

(3) Preşedintele reprezintă ANRCTI în raporturile cu 
Parlamentul, Guvernul, ministerele, cu alte autorităţi publice

şi organizaţii, precum şi cu persoanele juridice şi fizice din 
ţară şi din străinătate.

(4) Preşedintele ANRCTI este ordonator de credite.
(5) în exercitarea atribuţiilor sale, preşedintele emite 

decizii.
(6) Deciziile cu caracter normativ se publică în Monitorul 

Oficial al României, Partea I.
(7) Deciziile, inclusiv cele adoptate în conformitate cu 

prevederile art. 20 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 34/2002, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 527/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare, pot fi atacate în contencios administrativ la 
Curtea de Âpel Bucureşti, în termen de 30 de zile de la 
publicare sau de la comunicare, după caz, fără 
parcurgerea procedurii prealabile prevăzute la art. 7 din 
Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Art. 8. — (1) ANRCTI preia bugetul, patrimoniul, 
numărul de posturi şi personalul fostei Autorităţi Naţionale 
de Reglementare în Comunicaţii.

(2) Personalul preluat în condiţiile prezentei ordonanţe 
de urgenţă îşi păstrează drepturile salariale de la data 
preluării.

(3) Structura organizatorică a ANRCTI se aprobă de 
către preşedinte.

Art. 9. — în termen de 60 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, Guvernul va 
aproba Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Autorităţii Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii şi 
Tehnologia Informaţiei.

Art. 10. — în cuprinsul actelor normative în vigoare, 
următoarele denumiri se înlocuiesc în mod corespunzător 
prevederilor prezentei ordonanţe de urgenţă, după cum 
urmează:

a) „Autoritatea Naţională de Reglementare în 
Comunicaţii" şi „ANRC" cu „Autoritatea Naţională pentru 
Reglementare în Comunicaţii si Tehnologia Informaţiei" si 
„ANRCTI";

b) „comunicaţii electronice" cu sintagma „comunicaţii 
electronice şi tehnologia informaţiei".

Art. 11. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă se abrogă art. 37, 38, 40, 44 şi 46 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 79/2002 privind 
cadrul general de reglementare a comunicaţiilor, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 457 din 
27 iunie 2002, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 591/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul comunicaţiilor şi tehnologiei informaţiei, 

Zsolt Nagy
Şeful Cancelariei Primului-Ministru, 

lon-Mircea Plângu
Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare 

în Comunicaţii,
Dan Cristian Georgescu

Bucureşti, 21 decembrie 2006.
Nr. 134.
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H O T Ă R Â R E
privind drepturile şi obligaţiile personalului autorităţilor şi instituţiilor publice 

pe perioada delegării şi detaşării în altă localitate, precum şi în cazul deplasării, 
în cadrul localităţii, în interesul serviciului

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 6 din Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001 privind 
stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, aprobată cu modificări 
prin Legea nr. 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Drepturile şi obligaţiile personalului 
autorităţilor şi instituţiilor publice, indiferent de finanţarea 
acestora, pe perioada delegării şi detaşării în altă localitate, 
precum şi în cazul deplasării în cadrul localităţii, în 
interesul serviciului, se stabilesc potrivit anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Drepturile prevăzute la alin. (1) se acordă 
personalului din autorităţile şi instituţiile publice, precum şi 
din unităţile aflate în subordonarea, coordonarea sau sub 
autoritatea acestora.

(3) Cheltuielile de transport pentru personalul din 
sectorul de apărare naţională, ordine publică şi siguranţă 
naţională sunt cele stabilite prin acte normative specifice.

Art. 2. — Pentru salariaţii din cadrul companiilor 
naţionale, societăţilor comerciale şi regiilor autonome la 
care drepturile salariale se acordă prin negociere, drepturile 
băneşti pe perioada delegării şi detaşării în altă localitate, 
precum şi în cazul deplasării în cadrul localităţii, în 
interesul serviciului, se acordă în condiţiile prevăzute în 
contractele colective sau individuale de muncă.

Art. 3. — (1) în funcţie de evoluţia preţurilor de consum 
la produsele alimentare, în cazul în care rezultă o creştere 
mai mare de 10% a acestora, Ministerul Finanţelor Publice 
va actualiza cuantumul indemnizaţiilor de delegare şi 
detaşare prevăzute de prezenta hotărâre.

(2) în funcţie de evoluţia preţurilor de consum la servicii, 
în cazul în care rezultă o creştere mai mare de 10% a 
acestora, Ministerul Finanţelor Publice va actualiza

cuantumul sumei ce reprezintă compensarea cheltuielilor de 
cazare ale personalului aflat în delegare, în situaţia în care 
acesta nu beneficiază de cazare în structuri de primire 
turistică.

(3) Actualizările prevăzute la alin. (1) şi (2) se vor face 
prin ordin al ministrului finanţelor publice, care se publică 
în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 4. — (1) Conducătorii autorităţilor şi instituţiilor 
publice vor lua măsuri pentru gospodărirea judicioasă a 
fondurilor aprobate pentru finanţarea cheltuielilor prevăzute 
de prezenta hotărâre.

(2) Ordonatorii de credite trebuie să se încadreze în 
limita sumelor aprobate cu această destinaţie prin bugetul 
anual.

Art. 5. — Nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri 
atrage, după caz, în condiţiile legii, răspunderea 
disciplinară, civilă, contravenţională sau penală a celor 
vinovaţi.

Art. 6. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 
1 ianuarie 2007.

Art. 7. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 543/1995 privind 
drepturile băneşti ale salariaţilor instituţiilor publice şi regiilor 
autonome cu specific deosebit pe perioada delegării şi 
detaşării în altă localitate, precum şi în cazul deplasării, în 
cadrul localităţii, în interesul serviciului, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 220 din 
13 septembrie 1996, cu modificările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu 
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu
p. Ministrul administraţiei şi internelor, 

Mircea Nicu Toader, 
secretar de stat

Bucureşti, 21 decembrie 2006.
Nr. 1.860.
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ANEXA

DREPTURILE Şl OBLIGAŢIILE
personalului autorităţilor şi instituţiilor publice pe perioada delegării şi detaşării în altă localitate, 

precum şi în cazul deplasării, în cadrul localităţii, în interesul serviciului

CAPITOLUL I
Drepturile şi obligaţiile personalului autorităţilor 

şi instituţiilor publice pe perioada delegării şi detaşării

Art. 1. — Delegarea şi detaşarea personalului 
autorităţilor şi instituţiilor publice se dispune în scris de 
către conducătorii acestora.

Art. 2. — Este interzisă fixarea de la început a duratei 
delegării şi detaşării pentru o perioadă mai mică decât cea 
efectiv necesară pentru executarea sarcinilor respective, 
precum şi fracţionarea delegărilor şi detaşărilor prin 
rechemarea nejustificată a personalului înainte de 
îndeplinirea sarcinilor pentru care s-a dispus deplasarea şi 
detaşarea.

Art. 3. — Executarea sarcinilor pe perioada delegării se 
consideră muncă prestată în realizarea obligaţiilor ce revin 
persoanei delegate la locul ei de muncă.

Art. 4. — Persoana aflată în delegare trebuie să-şi 
desfăşoare activitatea în cadrul programului normal de lucru 
al unităţii la care se efectuează delegarea. Pe timpul 
delegării nu se pot plăti ore suplimentare.

Art. 5. — Persoana aflată în delegare care, pentru 
realizarea sarcinilor rezultate din obiectivele delegării, a 
desfăşurat activitate peste durata normală de lucru sau 
într-una din zilele de repaus săptămânal sau sărbătoare 
legală, confirmată de unitatea la care s-a efectuat 
delegarea, beneficiază, cu aprobarea conducerii unităţii, de 
timp liber în compensare, potrivit reglementărilor legale.

Art. 6. — Obligaţiile de muncă în perioada detaşării sunt 
cele stabilite pentru locul de muncă la care se execută 
detaşarea.

Art. 7. — Drepturile salariale aferente muncii prestate la 
locul detaşării şi cheltuielile de detaşare se plătesc de 
unitatea la care se efectuează detaşarea, cu excepţia 
cazurilor când prin lege se prevede altfel.

Art. 8. — Pe durata delegării şi detaşării persoana îşi 
păstrează funcţia, clasa, gradul profesional şi treapta de 
salarizare sau, după caz, gradul sau treapta profesională şi 
salariul avute la locul de muncă. Când detaşarea se 
dispune într-o funcţie pentru care este stabilit un salariu 
mai mare, persoana detaşată poate opta pentru acest 
salariu, în condiţiile prevăzute de lege.

CAPITOLUL II
Indemnizaţia de delegare şi de detaşare

Art. 9. — Persoana aflată în delegare sau detaşare într-o 
localitate situată la o distanţă mai mare de 5 km de 
localitatea în care îşi are locul permanent de muncă 
primeşte o indemnizaţie zilnică de delegare sau de 
detaşare de 13 lei, indiferent de funcţia pe care o 
îndeplineşte şi de autoritatea sau instituţia publică în care 
îşi desfăşoară activitatea.

Art. 10. — Numărul zilelor calendaristice în care 
persoana se află în delegare sau detaşare se socoteşte de 
la data şi ora plecării până la data şi ora înapoierii 
mijlocului de transport din şi în localitatea unde îşi are 
locul permanent de muncă, considerându-se fiecare 24 de 
ore câte o zi de delegare sau detaşare.

Art. 11. — Pentru delegarea cu o durată de o singură 
zi, precum şi pentru ultima zi, în cazul delegării de mai

multe zile, indemnizaţia se acordă numai dacă durata 
delegării este de cel puţin 12 ore.

Art. 12. — Persoana care în perioada delegării sau 
detaşării îşi pierde temporar capacitatea de muncă 
beneficiază, pe timpul incapacităţii, pe lângă indemnizaţia 
pentru incapacitate temporară de muncă, atât de 
indemnizaţie de delegare sau detaşare, cât şi de 
decontarea cheltuielilor de cazare. Persoana respectivă nu 
primeşte aceste drepturi în cazul internării în spital sau al 
părăsirii localităţii, cu excepţia celei detaşate, care îşi 
păstrează dreptul de cazare şi pe timpul spitalizării.

CAPITOLUL III 
Cheltuieli de transport

Art. 13. — Personalul autorităţilor şi instituţiilor publice, 
delegat sau detaşat de conducerea acestora să 
îndeplinească anumite sarcini de serviciu în localităţi situate 
la distanţe mai mari de 5 km de localitatea în care îşi are 
locul permanent de muncă, are dreptul la decontarea 
cheltuielilor de transport dus-întors, după cum urmează:

a) cu avionul, pe orice distanţă, clasa economică;
b) cu orice fel de tren, după tariful clasei a Il-a, pe 

distanţe de până la 300 km, şi după tariful clasei I, pe 
distanţe mai mari de 300 km;

c) cu navele de călători, după tariful clasei I;
d) cu mijloace de transport auto şi transport în comun, 

după tarifele stabilite pentru aceste mijloace;
e) cu mijloace de transport auto ale unităţilor, dacă 

acestea au asemenea posibilităţi, cu încadrarea în 
consumurile lunare de combustibil, stabilite potrivit legii;

f) cu autoturismul proprietate personală.
Art. 14. — Are dreptul la decontarea cheltuielilor de 

transport pe calea ferată după tariful clasei I, pe orice fel 
de tren, indiferent de distanţă, persoana care îndeplineşte 
funcţia de secretar general, secretar general adjunct, 
director general, director şi adjunct al acestora, precum şi 
cea care îndeplineşte altă funcţie similară din punctul de 
vedere al salarizării şi al atribuţiilor care îi revin, stabilite 
de ordonatorii principali de credite ai autorităţilor şi 
instituţiilor publice, atât pentru aparatul propriu, cât şi 
pentru unităţile aflate în subordinea, coordonarea sau sub 
autoritatea acestora.

Art. 15. — Decontarea cheltuielilor pentru utilizarea 
vagonului de dormit este permisă numai în cazul călătoriilor 
efectuate pe timp de noapte, pe distanţe de peste 300 km 
şi cu aprobarea prealabilă a conducătorului unităţii.

Art. 16. — Deplasarea cu autoturismul proprietate 
personală se poate face numai cu aprobarea prealabilă a 
ordonatorului de credite, atât pentru posesorul 
autoturismului, cât şi pentru persoanele din cadrul aceleiaşi 
autorităţi sau instituţii publice care se deplasează împreună 
cu acesta. în acest caz, posesorul autoturismului va primi 
contravaloarea a 7,5 litri carburant la 100 km parcurşi pe 
distanţa cea mai scurtă.

Art. 17. — (1) Persoanei care ocupă o funcţie de 
demnitate publică, care se deplasează, în interesul 
serviciului, în alte localităţi din ţară, i se decontează 
cheltuielile de transport, indiferent de distanţa şi de mijlocul 
de transport folosit.
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(2) De aceleaşi drepturi şi condiţii beneficiază şi 
persoana cu funcţie de conducere, asimilată, în condiţiile 
legii, unei funcţii de demnitate publică.

(3) în cazul în care deplasarea se efectuează cu 
autoturismul proprietate personală, persoanele prevăzute la 
alin. (1) şi (2) primesc contravaloarea a 7,5 litri carburant 
la 100 km parcurşi pe distanţa cea mai scurtă.

Art. 18. — în cazul în care condiţiile de transport permit 
ca persoana aflată în delegare sau detaşare să se 
înapoieze zilnic în localitatea de domiciliu, după terminarea 
programului de lucru, din localitatea unde este trimisă în 
delegare sau detaşare, ordonatorul de credite poate aproba 
decontarea cheltuielilor zilnice de transport sau costul unui 
abonament de transport, dacă cheltuielile astfel efectuate 
sunt mai mici decât cele pentru plata indemnizaţiei zilnice 
de delegare sau de detaşare şi a cazării şi dacă prin 
aceasta nu se afectează bunul mers al activităţii la locul 
delegării sau detaşării. în această situaţie nu se acordă 
indemnizaţia zilnică de delegare sau de detaşare.

Art. 19. — Costul tichetelor pentru rezervarea locurilor, 
costul suplimentelor de viteză, precum şi comisioanele 
percepute de agenţiile de voiaj intră în cheltuielile de 
transport care se decontează.

Art. 20. — Se decontează drept cheltuieli de transport 
şi:

a) cheltuielile pentru transportul efectuat cu mijloacele 
de transport în comun la şi de la aeroport, gară, autogară 
sau port, în cazul în care acestea sunt situate în altă 
localitate;

b) cheltuielile de transport efectuate în localitatea unde 
se execută delegarea sau detaşarea, cu mijloacele de 
transport în comun, dus-întors, pe distanţa dintre gară, 
aerogară, autogară sau port şi locul delegării sau detaşării 
ori locul de cazare;

c) cheltuielile de transport pe distanţa dintre locul de 
cazare şi locul delegării sau detaşării;

d) taxele pentru trecerea podurilor;
e) taxele de traversare cu bacul;
f) taxele de aeroport, gară, autogară sau port;
g) alte taxe privind circulaţia pe drumurile publice, 

prevăzute de dispoziţiile legale în vigoare.
Art. 21. — Cheltuielile de transport se decontează şi în 

următoarele cazuri:
a) persoana este chemată, înainte de terminarea 

misiunii, din localitatea unde se află în delegare sau 
detaşare;

bj persoana întrerupe delegarea sau detaşarea şi se 
înapoiază în localitatea locului ei de muncă obişnuit, din 
cauza incapacităţii temporare de muncă, dovedită cu 
certificat medical.

Art. 22. — Decontarea cheltuielilor de transport în şi din 
localitatea de delegare sau de detaşare se face numai pe 
baza legitimaţiilor de călătorie plătite în numerar. în cazul 
pierderii legitimaţiilor de călătorie, acestea pot fi 
reconstituite în condiţiile reglementărilor în vigoare.

Art. 23. — Se admit la decontare şi taxele suplimentare 
percepute de agenţiile de voiaj sau de alte unităţi, cum ar 
fi: convorbiri telefonice, telegrame, fax, e-mail, pentru 
reţinerea locurilor în mijlocul de transport rutier, feroviar, 
aerian şi naval.

Art. 24. — Cheltuielile de transport se decontează pe 
bază de documente justificative, cu excepţia cazului în care 
deplasarea în şi din localitatea de delegare sau de 
detaşare se face cu autoturismul proprietate personală.

Art. 25. — Nu se admit la decontare:
a) taxele percepute suplimentar pentru bagajele 

personale;

b) cheltuielile de transport ale persoanei care are 
asigurat, de către unitate, transportul gratuit în interesul 
serviciului;

c) cheltuielile de transport pentru înapoiere, în cazul în 
care persoana, după terminarea delegării sau detaşării, a 
rămas să-şi efectueze concediul de odihnă sau datorită 
altor cauze de ordin personal;

d) cheltuielile de transport, în cazul în care salariatul 
întrerupe timpul aferent delegării sau detaşării din cauza 
unor interese personale.

CAPITOLUL IV 
Cheltuieli de cazare

Art. 26. — (1) Persoana trimisă în delegare într-o 
localitate situată la o distanţă mai mare de 5 km de 
localitatea în care îşi are locul permanent de muncă şi în 
care nu se poate înapoia la sfârşitul zilei de lucru are 
dreptul la decontarea cheltuielilor de cazare efectuate, pe 
baza documentelor justificative, după cum urmează:

a) în cazul cazării în structurile de primire turistice, în 
limita tarifelor practicate în structurile de 2 stele, pentru o 
cameră cu pat individual sau, în cazul în care unitatea nu 
dispune de o astfel de cameră, pentru o cameră cu două 
paturi;

b) în situaţii deosebite, rezultate din declaraţii pe propria 
răspundere, în care, ca urmare a imposibilităţii cazării în 
structurile de primire turistice de 2 stele sau de confort mai 
redus, persoana trimisă în delegare a fost cazată în 
structuri de primire turistice de confort superior, decontarea 
cheltuielilor de cazare se face în limita tarifelor practicate 
în structurile de primire turistice de 3 stele pentru o 
cameră cu pat individual sau, în cazul în care unitatea nu 
dispune de o astfel de cameră, pentru o cameră cu două 
paturi.

(2) în cazul în care cazarea s-a făcut într-o structură de 
primire turistică de confort superior celei de 3 stele, se 
decontează numai 50% din tariful de cazare perceput.

Art. 27. — în structurile de primire turistice se includ: 
hoteluri, moteluri, vile, bungalouri, cabane, campinguri, sate 
de vacanţe, pensiuni, popasuri turistice, spaţii de campare 
organizate în gospodăriile populaţiei destinate prin 
construcţie cazării.

Art. 28. — în situaţia în care personalul aflat în 
delegare nu se cazează în condiţiile prevăzute la art. 26, 
cheltuielile de cazare se compensează prin plata, pentru 
fiecare noapte, a sumei de 30 lei.

Art. 29. — La stabilirea cheltuielilor de cazare care se 
decontează se iau în considerare taxa de parcare 
hotelieră, taxa de staţiune şi alte taxe prevăzute de 
dispoziţiile legale în vigoare.

Art. 30. — (1) Persoanei detaşate în afara localităţii în 
care îşi are locul permanent de muncă i se asigură, prin 
grija unităţii la care este detaşată, cazarea gratuită în 
clădiri ori în spaţii închiriate de aceasta, în limita tarifelor 
legale. în aceste situaţii, cheltuielile de cazare în structurile 
de primire turistice nu se decontează.

(2) Funcţionarului public detaşat, în interesul autorităţii, 
instituţiei publice sau unităţii aflate în subordinea, 
coordonarea sau sub autoritatea acestora, în altă localitate 
decât cea de domiciliu i se poate deconta chiria plătită pe 
baza unui contract de închiriere încheiat în condiţiile legii, 
până la asigurarea cazării în condiţiile alin. (1). Suma 
în limita căreia se compensează chiria nu va putea 
depăşi cheltuiala cu cazarea în condiţiile prevederilor 
art. 26 alin. (1) lit. a).
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Art. 31. — Persoanei care ocupă o funcţie de demnitate 
publică, precum şi persoanei cu funcţie de conducere 
asimilată, în condiţiile legii, unei funcţii de demnitate 
publică din cadrul autorităţilor şi instituţiilor publice, care se 
deplasează în interesul serviciului în alte localităţi din ţară, 
i se decontează cheltuielile pentru cazare, pe baza 
documentelor justificative, fără a li se aplica prevederile 
art. 26.

Art. 32. — în situaţia în care în costul cazării este 
inclus şi micul dejun, se decontează şi contravaloarea 
acestuia.

Art. 33. — Persoana care are locul permanent de 
muncă în altă localitate decât aceea în care îşi are 
domiciliul nu beneficiază, pe timpul cât este trimisă în 
delegare sau detaşare în localitatea de domiciliu, de 
indemnizaţie de delegare sau de detaşare şi de cheltuieli 
de cazare. Acestei persoane i se decontează numai 
cheltuielile de transport.

CAPITOLUL V 
Alte situaţii specifice

Art. 34. — Dispoziţiile prezentei hotărâri se aplică şi 
cetăţenilor străini care prestează activităţi, în condiţiile legii, 
în cadrul autorităţilor, instituţiilor publice sau unităţilor aflate 
în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea acestora, 
pe bază de contracte, precum şi persoanelor care însoţesc 
delegaţi străini, în măsura în care contractele încheiate şi, 
respectiv, dispoziţiile legale în vigoare nu prevăd un alt 
mod de decontare a cheltuielilor efectuate.

Art. 35. — Persoanele trimise sau chemate la diferite 
instructaje sau alte activităţi în legătură cu sarcinile lor de 
serviciu beneficiază de drepturile reglementate prin 
prezenta hotărâre.

CAPITOLUL VI
Cheltuieli de transport în cadrul localităţii

Art. 36. — Personalul autorităţilor, instituţiilor publice, 
precum şi unităţilor aflate în subordinea, coordonarea sau 
sub autoritatea acestora, încadrat pe funcţii pentru care, 
prin fişa postului, are stabilite sarcini care necesită 
deplasări frecvente cu mijloace de transport în comun, 
inclusiv cu metroul, are dreptul la decontarea cheltuielilor 
de transport efectuate pentru îndeplinirea sarcinilor de 
serviciu în cadrul localităţii în care îşi desfăşoară 
activitatea.

Art. 37. — Decontarea cheltuielilor de transport 
menţionate la art. 36 se efectuează de regulă lunar, pe 
baza unei note justificative aprobate de ordonatorul de 
credite sau de o altă persoană desemnată de către acesta, 
în care trebuie să se specifice mijloacele de transport 
utilizate şi cheltuielile efectuate, însoţită de actele 
doveditoare, sau, în cazul metroului, de o declaraţie pe 
propria răspundere.

Art. 38. — Decontarea cheltuielilor de transport 
efectuate pe bază de abonament se poate face numai cu 
aprobarea şi pe răspunderea conducătorului unităţii din 
care face parte persoana şi a conducătorului 
compartimentului financiar-contabil al acesteia şi numai în 
cazul când din calcul rezultă că acest sistem este mai 
economic decât utilizarea biletelor de călătorie individuale.

Art. 39. — Decontarea cheltuielilor de transport 
efectuate în cadrul localităţii se face în limita sumelor 
aprobate prin bugetul anual pentru fiecare autoritate şi 
instituţie publică.

Art. 40. — Funcţiile cu sarcini ce impun deplasarea 
frecventă în interesul serviciului în cadrul localităţii se 
stabilesc de către ordonatorii principali de credite bugetare 
atât pentru aparatul propriu, cât şi pentru unităţile aflate în 
subordinea, coordonarea sau sub autoritatea acestora.

Art. 41. — Decontarea cheltuielilor pentru transportul 
efectuat în condiţiile prezentului capitol este permisă numai 
pentru transportul în interesul serviciului, nu şi pentru 
deplasările personalului de la domiciliu la locul de muncă 
şi de la locul de muncă la domiciliu.

CAPITOLUL VII 

Dispoziţii finale

Art. 42. — Persoana trimisă în delegare sau detaşare 
are dreptul să primească, în condiţiile legii, un avans în 
numerar, stabilit în raport cu numărul zilelor de deplasare, 
dar nu mai mult decât totalul cheltuielilor de delegare sau 
de detaşare pentru 30 de zile calendaristice.

Art. 43. — Acordarea avansului şi justificarea acestuia 
se fac în condiţiile prevăzute de reglementările legale 
privind operaţiunile de încasări şi plăţi în numerar prin 
casierie.

Art. 44. — Cheltuielile de delegare se suportă, de 
regulă, de către unitatea din care face parte persoana.

Art. 45. — Pentru persoana trimisă în delegare în 
interesul altei unităţi, potrivit unor prevederi legale sau 
înţelegeri între unităţi, cheltuielile de delegare se suportă 
de unitatea respectivă. în asemenea cazuri, unitatea din 
care face parte persoana poate avansa acesteia, la 
cererea sa, suma necesară pentru acoperirea cheltuielilor 
de delegare, iar aceasta are obligaţia ca, la înapoiere, să 
restituie avansul primit unităţii al cărei salariat este.

Art. 46. — Persoana trimisă în delegare sau detaşare 
este obligată să obţină pe ordinul de serviciu, de la 
unitatea la care se deplasează, viza şi ştampila 
conducătorului unităţii sau înlocuitorului acestuia, indicând 
data şi ora sosirii şi a plecării.

Art. 47. — (1) Sunt scutite de această viză persoanele 
prevăzute la art. 14 şi 17.

(2) Personalul militar scutit de viză din sectorul de 
apărare naţională, ordine publică şi siguranţă naţională se 
stabileşte prin acte normative specifice.

Art. 48. — în situaţia în care delegarea sau detaşarea 
unei persoane expiră în ziua de vineri sau într-o zi care 
precedă o zi de sărbătoare legală, şi persoana rămâne în 
localitatea respectivă, în interes personal, încă cel mult 
48 de ore, conducerea unităţii poate deconta costul 
transportului la înapoiere. Pentru zilele respective, persoana 
în cauză nu beneficiază de decontarea cheltuielilor de 
cazare şi de indemnizaţia zilnică de delegare sau de 
detaşare.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N
privind aprobarea Normelor de aplicare a scutirilor de taxă pe valoarea adăugată 

pentru traficul internaţional de bunuri, prevăzute la art. 144 alin. (1) din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, cu modificările ulterioare

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 144 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele de aplicare a scutirilor de cuprinse în anexa*) care face parte integrantă din prezentul 
taxă pe valoarea adăugată pentru traficul internaţional de ordin.
bunuri, prevăzute la art. 144 alin. (1) din Legea Art. 2 .— Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările ulterioare, Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanţelor publice,
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
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Bucureşti, 22 decembrie 2006. 
Nr. 2.218.

ANEXĂ

Norme de aplicare a scutirilor de taxă pe valoarea adăugată 
pentru traficul internaţional de bunuri, prevăzute la art. 144 alin. (1) 

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările ulterioare

Art. 1. -  (1) Scutirile menţionate la art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 1-6, lit. b) şi lit. c) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările ulterioare, denumită în 
continuare Codul fiscal, sunt provizorii şi devin definitive în momentul exportului 
bunurilor în afara Comunităţii.

5

(2) Totuşi, în cazul în care unul din regimurile menţionate la art. 144 alin. (1) lit.
a) pct. 1- 6 din Codul fiscal încetează să se mai aplice şi dacă bunurile sunt importate în 
Comunitate, scutirea se aplică în continuare:

a) pentru livrările de bunuri efectuate către importator şi, după caz, pentru livrările 
anterioare, inclusiv pentru plasarea bunurilor în regimul respectiv;

b) pentru prestările de servicii efectuate către importatorul bunurilor şi, dacă este 
cazul, pentru prestările anterioare de servicii în legătură cu bunurile, atât timp cât 
acestea se aflau în regimul respectiv, inclusiv pentru acele servicii legate de plasarea 
bunurilor în acel regim.

(3) Pentru aplicarea prevederilor alin. (2) baza de impozitare se stabileşte conform 
art. 139 din Codul fiscal, dacă bunurile sunt importate în România.

(4) Plasarea bunurilor într-unul din regimurile menţionate la art. 144 alin. (1) lit.
a) pct. 1 -7  din Codul fiscal şi livrarea acestora cât timp se află sub regimul respectiv se 
supun condiţiilor impuse de legislaţia vamală.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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(5) Prestările de servicii menţionate la art. 144 alin. (1) lit. c) din Codul fiscal, 
asupra bunurilor aflate încă într-unul din regimurile menţionate la ait. 144 alin. (1) lit. a) 
pct. 1 -  7 din Codul fiscal sunt scutite în măsura în care prestarea acestor servicii este 
autorizată de legislaţia vamală.

(6) Scutirea de taxă în ceea ce priveşte livrarea de bunuri plasate într-unul din 
regimurile menţionate în art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 1 - 7  precum şi prestarea de servicii 
asupra unor astfel de bunuri, altele decât transportul şi serviciile accesorii transportului, 
vor fi justificate cu:

a) contractul cu titularul regimului sau cu beneficiarul;
b) factura sau alte documente aprobate prin lege;
c) documentele din care să reiasă că bunurile în cauză se aflau într-unul din 

regimurile mai sus menţionate la momentul livrării sau prestării.
Art. 2. - (1) Conform art. 144 alin.(l) lit.a) pct. 8 din Codul fiscal, se consideră 

antrepozite de taxă pe valoarea adăugată:
a) pentru produsele accizabile, prevăzute la art. 1251 alin.(l) pct. 7 din Codul 

fiscal, orice locaţie situată în România, definită ca antrepozit fiscal în sensul art. 163 
lit.c) din Codul fiscal;

b) pentru bunurile prevăzute la alin. (3), o locaţie situată în România şi definită ca 
atare prin ordin al ministrului finanţelor publice.

(2) Sunt scutite de taxa pe valoarea adăugată:
a) livrările de bunuri care urmează să fie plasate în regim de antrepozit de TVA, 

conform art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 8 din Codul fiscal;
b) livrările de bunuri efectuate în locaţiile prevăzute la alin.(l), atâta timp cât 

bunurile se află încă în regim de antrepozit de TVA, conform art. 144 alin. (1) lit. b) din 
Codul fiscal;

c) prestările de servicii, altele decât cele prevăzute la art. 143 alin. (1) lit. c) şi art. 
1441 din Codul fiscal, şi aferente livrărilor prevăzute la lit. a), sau efectuate în locaţiile 
enumerate la lit. a) pentru bunurile aflate încă într-un astfel de regim, conform art. 144 
alin. (1) lit. c) din Codul fiscal;

d) prestările de servicii, altele decât cele prevăzute la art. 1441, legate direct de 
bunurile plasate în regim de antrepozit de taxă pe valoarea adăugată, conform art. 143 
alin.(l) lit.c) din Codul fiscal;

e) serviciile prestate de intermediarii care acţionează în numele şi în contul altei 
persoane, în cazul în care acestea sunt prestate în legătură cu operaţiunile scutite de taxă 
pe valoarea adăugată conform prevederilor de la lit.a)-d), în baza art. 1441 din Codul 
fiscal;

f) importurile şi achiziţiile intracomunitare de bunuri plasate in regim de 
antrepozit de taxă pe valoarea adăugată, în baza art. 142 alin.(l) lit.a) din Codul fiscal.

(3) Plasarea în regim de antrepozit de TVA se limitează la bunurile cu următoarele 
coduri tarifare:

Nr.
crt.

B unuri C od tarifar

1. Cartofi 0701

2. M ăsline 0711 20

3. N uci de cocos, nuci de Brazilia si nuci de 0801
caju
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Nr* B unuri C od tarifar
crt.

4. A lte nuci 0802

5. Cafea neprajita 0901 11 00  
0901 12 00

6. Ceai 0902

7. Cereale D e la 1001 la 1005 
D e la 1007 la 1008

8. Orez neprelucrat 1006

9. Grăunte si seminţe oleaginoase (inclusiv De la 1201 la 1207
soia) si fructe oleaginoase

10. Uleiuri vegetale si grăsimi si fracţiunile De la 1507 la 1515
acestora, rafinate sau nu, dar

nemodificate chimic

11. Zahar brut 1701 11 
1701 12

12. Boabe de cacao, intregi sau sparte, crude 1801
sau prăjite

13. Uleiuri minerale (inclusiv propan si 2709
butan; titei) 2710, cu excepţia celor care fac obiectul

antrepozitului fiscal

14. Chimicale vrac Cap. 28 si 29

15. Cauciuc, in forma primara sau in forma 4001
de placi, foi sau benzi 4002

16. Lana 5101

17. Argint 7106

18. Platina (paladiu, rodiu) 7110 11 00  
7110 21 00 
711031 00

19. Cupru 7402
7403
7405
7408

20. Nichel 7502

21. Aluminiu 7601

22. Lead 7801

23. Zinc 7901

24. Cositor 8001

25. Indiu ex. 8112 92 
ex. 8112 99

(4) Regimul de antrepozit de TVA nu se aplică pentru bunurile destinate livrării 
cu amănuntul, cu excepţia:

a) bunurilor livrate de magazinele duty-free în sensul art. 28k, alin. (1) din 
Directiva 77/388/CEE privind armonizarea legislaţiilor statelor membre referitoare la 
impozitul pe cifra de afaceri — sistemul comun privind taxa pe valoarea adăugată: baza 
unitară de stabilire, pentru călătorii ce se deplasează cu avionul sau cu vaporul către ţări
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din afara Comunităţii, în cazul în care aceste livrări sunt scutite de taxă conform art. 143, 
alin. (1), lit. a) şi b) din Codul fiscal;

b) bunurilor livrate de persoane impozabile călătorilor de la bordul navelor sau 
aeronavelor, pe durata zborului sau a călătoriei pe mare, în cazul în care locul sosirii este 
situat în afara Comunităţii;

c) bunurilor a căror livrare este scutită de taxă conform art. 143 alin. (1) lit. (j) -  
(m) din Codul fiscal.

(5) Prestările de servicii prevăzute la alin. (2), lit. c) se limitează la prestările de 
servicii autorizate în baza regimului de antrepozitare vamală de către legislaţia vamală şi 
prezentate în lista din anexa 2 la prezentele norme.

(6) Scutirile menţionate la alin. (2) sunt provizorii şi vor deveni definitive pentru 
operaţiunile ce preced:

a) livrarea de bunuri, efectuată cu plată, care se efectuează în timp ce bunurile 
sunt supuse în continuare regimului de antrepozit de TVA;

b) scoaterea bunurilor din regimul de antrepozit TVA, de către persoana 
impozabilă în cadrul unei livrări cu plată a acestor bunuri;

c) scoaterea bunurilor din regimul de antrepozit TVA de către proprietarul 
acestora, independent de orice tranzacţie comercială, în cadrul:

1. unui transfer menţionat la art. 128 alin. (10) din Codul fiscal, sau
2. transportului sau expedierii acestor bunuri în afara Comunităţii, efectuate de 

către proprietar sau în contul acestuia.
(7) In cazul în care, independent de o tranzacţie comercială, bunurile sunt scoase 

din regimul de antrepozit de TVA de către proprietar sau în contul acestuia şi rămân în 
România sau fac obiectul unei operaţiuni prevăzute la art. 128 alin. (12) lit. g) -  h) din 
Codul fiscal, se aplică taxarea pentru următoarele operaţiuni:

a) plasarea bunurilor în regim de antrepozit de TVA, precum şi serviciile 
prevăzute la alin. (2) lit. c), prestate către proprietar, în cazul în care bunurile nu au făcut 
obiectul unei livrări cu plată efectuată de proprietar în timp ce se aflau în regimul de 
antrepozit TVA;

b) livrările de bunuri şi prestările de servicii prevăzute la alin. (2) lit. c), efectuate 
către proprietar, dacă bunurile au fost supuse uneia sau mai multor livrări cu plată în 
timp ce se aflau sub regimul de antrepozit de TVA.

(8) Persoana obligată la plata taxei pe valoarea adaugată este persoana din cauza 
căreia bunurile ies din regimul de antrepozit de taxă pe valoarea adaugată, conform art. 
150 alin.(l) lit.f) din Codul fiscal.

(9) In lipsa unor dovezi suplimentare:
a) se consideră că orice persoană care scoate bunuri din regimul de antrepozit 

TVA le-a scos în condiţiile impuse de alin. (6);
b) se consideră că bunurile a căror lipsă se constată dintr-un antrepozit TVA au 

fost scoase din regimul respectiv în condiţiile stabilite la alin. (7).
(10) Antrepozitarul de TVA trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:
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a) să fie autorizat să funcţioneze în această calitate de către Ministerul Finanţelor 
Publice, cu excepţia antrepozitului TVA menţionat la alin. (1) lit. a), pentru care 
autorizaţia de funcţionare ca antrepozit fiscal este valabilă în mod automat şi pentru 
antrepozitul de TVA;

b) să fie stabilit în România şi înregistrat în scopuri de TVA conform art. 153 din 
Codul fiscal;

c) să ţină evidenţa bunurilor aflate în stoc în antrepozitul TVA;
d) să emită un document care să ateste plasarea bunurilor în regimul de antrepozit 

TVA, către fiecare persoană care plasează bunuri într-un astfel de regim, şi să 
înregistreze acest document într-un registru special;

e) să emită un formular de scoatere a bunurilor din regimul de antrepozit TVA, şi 
să înregistreze acest formular într-un registru special.

(11) Persoana care plasează bunuri în regim de antrepozit TVA, livrează bunuri în 
timp ce acestea se află în regimul de antrepozit TVA şi/sau scoate bunurile dintr-un 
asemenea regim va trebui să îndeplinească următoarele condiţii:

a) să se identifice faţă de antrepozitarul menţionat la alin. (10) cu codul său de 
înregistrare în scopuri de TVA din România, după caz;

b) pentru toate livrările efectuate, să emită factura menţionată la art. 155 alin. (1) 
din Codul fiscal, în care, după caz, taxa datorată menţionată în art. 155 alin.(5) lit. n) din 
Codul fiscal să fie înlocuită cu sintagma prevăzută în pct. 63 sau 64 din anexa 1 la 
prezentele norme.

(12) Persoana impozabilă care prestează servicii conform alin. (2) lit. (c), va 
emite, pentru toate operaţiunile ce au loc în România în condiţiile art. 133 alin. (2) lit. h) 
pct. 2 din Codul fiscal, factura prevăzută la art. 155 alin. (1) din Codul fiscal în care, 
după caz, suma taxei datorate menţionate la art. 155 alin. (5) lit. n) din Codul fiscal, va fi 
înlocuită cu sintagma prevăzută în pct. 65 si 66 din anexa 1 la prezentele norme.

(13) Celelalte limite şi condiţii cu privire la regimul de antrepozit de TVA sunt 
prezentate în anexa 1, care face parte integrantă din prezentele norme.

ANEXA 1 
la norme

Alte limite şi condiţii privind aplicarea regimului de antrepozit de TVA

I. Aplicarea regimului: principii de bază
1. Regimul de antrepozit TVA se referă numai la bunurile comunitare. In acest 

sens, următoarele bunuri de consideră comunitare:
a) bunurile provenind din teritoriul comunitar în scopuri de TVA, definit la art. 

1252 din Codul fiscal;
b) bunurile importate pe teritoriul comunitar şi plasate în circulaţie liberă în 

Comunitate.
2. Regimul de antrepozit TVA cuprinde un sistem de scutiri în lanţ a taxei, care 

constă în:
a) acordarea scutirii de taxă provizoriu pentru toate operaţiunile efectuate în 

cadrul regimului;
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b) acordarea definitivă a acestei scutiri la momentul livrării ulterioare a bunurilor 
în cadrul regimului de antrepozit TVA.

3. Toate operaţiunile efectuate asupra bunurilor aflate în acest regim sunt scutite 
definitiv de la plata taxei, proporţional cu livrările ulterioare de bunuri aflate în acest 
regim, cu excepţia operaţiunilor efectuate către ultimul cumpărător care beneficiază 
numai de scutire provizorie.

4. Operaţiunile prevăzute la pct. 3, care beneficiază numai de scutire provizorie
sunt:

a) livrarea efectuată către ultimul cumpărător, de bunuri care rămân în acest
regim;

b) serviciile efectuate către ultimul cumpărător, aferente bunurilor ce rămân în 
acest regim pe perioada depozitării.

5. In cazul în care bunurile nu au făcut obiectul unei livrări cu plată, în cadrul 
regimului, operaţiunile provizoriu scutite de taxă rămân următoarele:

a) operaţiunea de plasare a bunurilor în regim de antrepozit TVA de către 
cumpărătorul sau proprietarul bunurilor. Această operaţiune poate fi un import, o 
achiziţie intracomunitară sau o livrare de bunuri în România;

b) serviciile în legătură cu aceste bunuri, prestate în contul 
cumpărătorului/proprietarului, în cadrul regimului, anterior şi pe perioada antrepozitării.

6. Bunurile respective vor căpăta una din destinaţiile următoare:
a) fie ultimul cumpărător/proprietarul efectuează o livrare, cu plată, a acestor 

bunuri, iar acestea rămaân în cadrul regimului;
b) fie ultimul cumpărător/proprietarul efectuează o livrare, cu plată, a acestor 

bunuri, iar acestea părăsesc regimul;
c) fie ultimul cumpărător scoate bunurile din regim, independent de orice 

tranzacţie.
7. Livrarea cu plată nu face decât să extindă lanţul operaţiunilor scutite. Totuşi 

livrarea însoţită de ieşirea bunurilor din acest regim, precum şi ieşirea bunurilor din 
regim fără existenţa vreunei tranzacţii pun capăt regimului.

II. Bunuri livrate cu plată şi care nu rămân în regimul de antrepozit TVA
8. Livrarea de bunuri nu mai poate beneficia de scutirea menţionată la art.144 alin. 

(1) lit. b) din Codul fiscal dacă bunurile nu rămân în regimul de antrepozit TVA şi 
urmează regulile obişnuite, având următoarele caracteristici:

a) este în principiu taxabilă dacă livrarea are loc în România şi bunurile nu 
părăsesc România, fără însă a afecta aplicarea altei scutiri aplicabile în interiorul ţării;

b) nu se supune TVA dacă livrarea nu are loc în România, conform art. 132 din 
Codul fiscal, ca de exemplu o livrare cu instalare în străinătate sau vânzare la distanţă 
care are loc în străinătate;

c) este scutită de taxă dacă este o livrare intracomunitară sau un export ce respectă 
condiţiile pentru ca o operaţiune să fie scutită de taxă, conform art. 143 din Codul fiscal.

9. Aplicarea regulilor obişnuite pentru această operaţiune determină transformarea 
scutirii provizorii aplicate ultimelor operaţiuni (livrarea de bunuri sau prestarea de 
servicii) ce preced această livrare în scutire definitivă.
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Exemplu:
Persoanele impozabile A, B, C, D, E, Y şi Z efectuează următoarele operaţiuni:

A ----
Import

Achiziţie intra- 
Comunitară 

Livrare

Antrepozit TVA

► B -----------► C ----------- ► D
f  Livrare Livrare f

— ► E 
Livrare

- România
- stat membru
- stat terţ

Y
Prestare de servicii către B

Z
Prestare de servicii către D

A) A îi vinde bunuri lui B care le plasează într-un antrepozit TVA. Operaţiunea 
A—B poate constitui un import efectuat de B, o achiziţie intracomunitară efectuată de B 
sau o livrare efectuată de A lui B cu scutire de taxă pentru că bunurile se plasează de 
către B într-un antrepozit TVA. Această scutire se acordă provizoriu.

B) Y efectuează o prestare de servicii în legătură cu bunurile, în contul lui B. 
Această operaţiune este provizoriu scutită de taxă.

C) B vinde bunurile supuse transformării lui C, iar bunurile rămân în acelaşi 
regim. Livrarea B -  C este provizoriu scutită de taxă, însă transformă scutirea aferentă 
plasării bunurilor de către B în cadrul regimului în scutire definitivă (import efectuat de 
B, achiziţie intracomunitară sau livrare de la A către B), ca şi prestarea de servicii 
efectuată de Y lui B.

D) C vinde bunurile lui D, iar acestea rămân în regim de antrepozit TVA. 
Livrarea C — D este scutită provizoriu de taxă, dar transformă scutirea aferentă livrării 
de bunuri de către B lui C în scutire definitivă.

E) Z  efectuează o prestare de servicii în legătură cu bunurile, în contul lui D. 
Această operaţiune este provizoriu scutită de taxă.

F) D vinde bunuri lui E, iar acestea părăsesc regimul în cadrul acestei vânzări. 
Această livrare poate f i  una taxabilă în România sau o livrare intracomunitară ori un 
export scutit de taxă.
Această livrare transformă scutirile provizorii acordate pentru livrarea de către C lui D 
în scutiri definitive, ca şi prestarea de servicii de către Z lui D.

III. Bunurile care părăsesc regimul fără a avea loc o tranzacţie comercială
10. Bunurile care părăsesc regimul fără a avea loc o tranzacţie comercială pot 

avea ca destinaţie România, alt stat membru sau un stat în afara Comunităţii.
11. Scoaterea bunurilor din regim fără existenţa unei tranzacţii comerciale nu 

constituie în sine o operaţiune în sfera TVA. Prin urmare impozitarea cu TVA, fără a 
afecta o posibila scutire, se poate efectua numai pentru operaţiunile anterioare, care erau 
provizoriu scutite de taxă. Aceste operaţiuni pot fi: livrarea de bunuri, prestarea de 
servicii, achiziţia intracomunitară sau importul de bunuri.
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12. In cazul în care bunurile nu au făcut obiectul livrării cu plată când se aflau în 
regimul de antrepozit TVA, operaţiunile menţionate la pct. 11 sunt următoarele:

a) operaţiunea de plasare a bunurilor în acest regim de către
cumpărătorul/proprietarul bunurilor. Acestă operaţiune poate fi: livrare, import sau 
achiziţie intracomunitară de bunuri;

b) prestarea/prestările de servicii în legătură cu aceste bunuri în beneficiul 
cumpărătorului/proprietarului anterior sau în perioada în care bunurile se aflau în acest 
regim.

A

13. In cazul în care bunurile au făcut obiectul uneia sau mai multor livrări cu plată 
când se aflau în regimul de antrepozit TVA, operaţiunile menţionate la pct. 11 sunt 
următoarele:

a) livrarea efectuată către ultimul cumpărător, de bunuri ce rămân în regimul de 
antrepozit TVA;

b) prestarea/prestările de servicii efectuată/efectuate către ultimul cumpărător atât 
timp bunurile se aflau în regimul de antrepozit TVA.

14. Taxa datorată pentru operaţiunile ce vor fi regularizate devine exigibilă la 
momentul ieşirii bunurilor din regim cu cota care ar fi fost aplicabilă fiecărei din aceste 
operaţiuni făcute în beneficiul ultimului cumpărător/proprietar al bunurilor, care aplică 
prevederile art. 150 alin. (1) lit.f) si art. 157 din Codul fiscal

15. Ieşirea din regim fără existenţa unei tranzacţii comerciale de bunuri 
transportate în alt stat membru constituie un transfer în sensul art. 128 alin. (10) şi (11) 
din Codul fiscal şi în consecinţă este o operaţie impozabilă.

16. Această operaţiune nu atrage nici o regularizare în măsura în care este scutită 
de taxă în baza art. 143 alin. (2) lit. d) din Codul fiscal.

A

17. In plus, scoaterea bunurilor din regimul de antrepozit TVA transformă de 
asemenea scutirea provizorie acordată pentru operaţiunile anterioare, precedente acestei 
ieşiri, în scutire definitivă.

18. Scoaterea din regim fără existenţa unei tranzacţii comerciale de bunuri 
transportate într-un stat din afara Comunităţii nu constituie în sine o operaţiune taxabilă.

19. Totuşi, întrucât nu se datorează nicio taxă pentru bunurile exportate din spaţiul 
comunitar, ieşirea bunurilor din regimul de antrepozit TVA nu se supune taxei şi nu se 
va efectua nici o regularizare.

20. De asemenea în această situaţie, ieşirea bunurilor din regimul de antrepozit 
TVA în aceste condiţii transformă scutirea provizorie acordată pentru operaţiunile 
anterioare, precedente acestei ieşiri, în scutire definitivă.
Exemplu:
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A
Import 

Achiziţie intra- 
Comunitară 

Livrare

Antrepozit TVA

-► B -> C - >  D
Livrare Livrare

— *D (magazin)

- România
- stat membru
- stat tertt

Y
Prestare de servicii către B

Z
Prestare de servicii către D
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în acest sens, reluăm exemplul menţionat la pct. 9 şi considerăm că D nu vinde 
bunurile achiziţionate şi supuse transformării, ci le scoate din regimul de antrepozit 
TVA pentru a le transporta în magazinul său de vânzare cu amănuntul din România, în 
alt stat membru sau în afara spaţiului comunitar.

a) Dacă magazinul se află în România, D realizează o deplasare pe plan local, ce 
nu constituie o operaţiune taxabilă. Aceasta implică faptul că operaţiunile efectuate de 
către C lui D (livrare de bunuri) şi de către Z  lui D (prestare de servicii) nu pot f i  scutite 
definitiv de taxă, şi faptul că se datorează TVA pentru aceste operaţiuni.

b) Dacă magazinul se află în alt stat membru şi dacă D realizează un transfer în 
sensul art.128 alin. (10) din Codul fiscal, această operaţiune este scutită de taxă în baza 
art. 143 alin. (2) Ut. d), din Codul fiscal. Preluarea bunurilor în statul membru de sosire 
va f i  asimilată unei achiziţii intracomunitare taxabile la preţul de cost al bunurilor, ce 
va cuprinde preţul de cumpărăre plătit lui C, precum şi costul serviciilor plătit lui Z. 
Prin urmare, scutirile acordate provizoriu pentru livrarea C -  D şi pentru serviciul Z  — 
D devin definitive.

c) Dacă magazinul se află în afara spaţiului comunitar, D realizează o deplasare 
a bunurilor în afara spaţiului comunitar, ce nu constituie o operaţiune impozabilă.
Chiar dacă nu se aplică nici o taxă pentru bunurile exportate în afara Comunităţii, 
scutirile acordate provizoriu pentru livrarea C -  D şi pentru serviciul Z  -  D devin de 
asemenea definitive.

IV. Persoana obligată la plata taxei
21. In principiu, persoana obligată la plata taxei este persoana impozabilă care 

efectuează livrarea de bunuri sau prestarea de servicii în baza art. 150 alin. (1) lit. a) din 
Codul fiscal.

22. S-a remarcat că atunci când aceste operaţiuni se realizează în cadrul regimului, 
ele beneficiază de o scutire provizorie, care devine definitivă dacă bunurile:

a) fac obiectul unei livrări în care bunurile rămân în regim de antrepozit TVA;
b) părăsesc regimul în cadrul livrării;
c) părăsesc regimul independent de orice tranzacţie comercială, spre o destinaţie 

din afara României.
23. Pe de altă parte, aceste operaţiuni trebuie regularizate când sunt în beneficiul 

unei persoane impozabile care scoate bunurile din regim independent de orice tranzacţie 
comercială, spre o destinaţie din România.

24. întrucât persoana obligată la plata taxei menţionată în pct. 21 nu are 
posibilitatea de a controla destinaţia pe care o vor primi bunurile după ce le livrează sau 
expediază, nu are cum să afle dacă se va efectua o regularizare sau nu.

25. Prin urmare, art. 150 alin. (1) lit.f) din Codul fiscal desemnează persoana 
obligată la plata taxei ca fiind persoana din cauza căreia bunurile sunt plasate în acest 
regim sau care scoate bunurile din regim.

26. Această derogare este aplicabilă numai livrării de bunuri sau prestării de 
servicii ce beneficiază de scutirea aferentă regimului de antrepozit TVA şi care se 
acordă provizoriu. Pentru celelalte livrări de bunuri şi prestări de servicii (cum ar fi 
livrarea de bunuri care nu rămân în regim de antrepozit TVA sau prestarea de servicii 
nepermisă în cadrul regimului), se aplică regula normală referitoare la obligaţia plăţii 
TVA, prevăzută în art. 150 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, cu excepţia cazului în care se 
aplică altă regulă referitoare la obligaţia de plată, ca de exemplu conform art. 150 alin. 
(1) lit. g) din Codul fiscal.
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A

27. In ceea ce priveşte importurile şi achiziţiile intracomunitare de bunuri plasate 
în acest regim, nu se aplică nici o derogare, ci regulile obişnuite referitoare la persoana 
obligată la plata taxei pentru aceste operaţiuni.

28. (1) în plus, art.1512 alin. (6) din Codul fiscal precizează că pentru aplicarea 
regimului de antrepozit de TVA prevăzut la art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 8 din Codul 
fiscal, antrepozitarul şi transportatorul bunurilor din antrepozit sau persoana 
responsabilă pentru transport sunt ţinuţi răspunzători individual şi în solidar pentru plata 
taxei împreună cu persoana obligată la plata acesteia conform art. 150 alin. (1) lit. a), f) 
si g) şi art. 1511 din Codul fiscal.
(2) Această răspundere se aplică operaţiunilor scutite provizoriu de la plata taxei şi altor 
operaţiuni aferente bunurilor plasate în regim.

Exemplu:

A
Livrare

Antrepozit TVA 

Livrare

* B ------------------------► E
f  Livrare

Livrare

Livrare

Y
Prestare de servicii către B

> C Ucraina

> F România 

>. D România 

B România

1) Bunurile produse de A în România sunt vândute unei persoane impozabile 
română, B, cu scutire de taxă întrucât B a plasat bunurile într-un antrepozit TVA din 
Constanţa, administrat de X.

2) B îi solicită societăţii prelucrătoare Y din Mamaia să transforme bunurile. 
Acest serviciu nu este permis în cadrul regimului conform legislaţiei vamale.

3) B îi vinde o parte din bunurile transformate societăţii C din Ucraina. Bunurile 
părăsesc regimul în cadrul acestei livrări şi sunt transportate spre Ucraina în contul lui 
B. Livrarea este scutită de taxă conform art. 143 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal.

4) B îi vinde o altă parte din bunurile transformate societăţii D din România, cu 
aplicarea taxei.
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5) B vinde o altă parte din bunurile transformate unei companii din Germania E  
care nu este stabilită şi nu este înregistrată în scopuri de TVA în România, iar bunurile 
rămân în regim..

6) B scoate restul de bunuri din antrepozit şi le utilizează ca materii prime în 
fabrica sa din Timişoara.

7) Compania Germană E revinde bunurile unei societăţi din România F  stabilită 
şi înregistrată în scopuri de TVA în România, cu aplicarea taxei.
Tratamentul de TVA al operaţiunilor şi persoanele obligate la plata taxei 
Operaţiunea A -  B

Livrarea de bunuri realizată de A este scutită în mod provizoriu de taxă conform 
art. 144 alin.(l) lit. a) pct.8 din Codul fiscal întrucât Ba plasat bunurile într-un regim de 
antrepozit de TVA.
Operaţiunea Y -  B

A.

întrucât această operaţiune nu poate fi scutită de taxă Y este în principiu persoana 
obligată la plata taxei conform art. 150 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal.
Operaţiunea B -  C

a) întrucât bunurile sunt transportate în afara Comunităţii, această livrare este 
scutită de taxă conform art. 143 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal dacă sunt îndeplinite 
toate condiţiile pentru aplicarea scutirii.

b) Scutirea provizorie acordată pentru livrarea de bunuri de către A lui B devine 
definitivă pentru acea parte din bunuri livrate de C în Ucraina.

c) Dacă nu s-ar aplica o scutire de taxă, B ar fi în principiu persoana obligată la 
plata taxei conform art. 150 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal.
Operaţiunea B -  D* Ă

a) întrucât bunurile părăsesc regimul dar rămân în România, această livrare este 
taxabilă în România.

b) Scutirea provizorie acordată pentru livrarea de bunuri de către A lui B devine 
definitivă pentru partea din bunuri livrate de B lui D în România.

c) B este în principiu persoana obligată la plata taxei conform art. 150 alin. (1) 
lit.a) din Codul fiscal pentru livrarea făcută în beneficiul lui D.
Operaţiunea B - E

a) Această livrare este scutită provizoriu de taxă conform art. 144 alin. (1) lit. b) 
din Codul fiscal întrucât bunurile rămân în antrepozit de TVA.

b) Scutirea provizorie acordată pentru livrarea de bunuri de către A lui B devine 
definitivă pentru partea de bunuri livrate de către B lui E.
Operaţiunea E -  F

A

a) întrucât bunurile părăsesc regimul dar rămân în România, această livrare este 
impozabilă în România.

b) Scutirea provizorie acordată pentru livrarea bunurilor de către B lui E devine 
definitivă.

c) F este în principiu persoana obligată la plata taxei conform art. 150 alin. (1) lit.
g) din Codul fiscal.
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Operaţiunea B -  B
/ \

a) întrucât bunurile părăsesc regimul fără să facă obiectul niciunei livrări în cadrul 
regimului, fără a fi implicate în vreo tranzacţie şi rămân în România, scutirea provizorie 
acordată pentru livrarea de la A la B nu mai poate fi menţinută şi livrarea A -B  trebuie 
(parţial) regularizată pentru această parte de bunuri;

b) B este în principiu persoana obligată la plata taxei conform art. 150 alin. (1) lit.
f) din Codul fiscal.

29. De asemenea, art. 2 alin. (9) lit.b) din norme, prevede că bunurile lipsă se 
consideră scoase din regim în condiţii care generează exigibilitatea taxei. Antrepozitarul 
va fi răspunzător pentru plata taxei pentru bunurile lipsă sau a căror desţinatie nu o poate 
justifica.

V. Plata taxei în cazul regularizării scutirii provizorii
30. Când bunurile părăsesc regimul, trebuie efectuată o regularizare pentru 

operaţiunile efectuate în beneficiul unei persoane impozabile sau efectuate de această 
persoană în momentul în care scoate bunurile din regimul de antrepozit TVA fără 
existenţa unei tranzacţii, în cazul în care destinaţia bunurilor este în România.

31. Când bunurile nu au făcut obiectul livrării cu plată cât se aflau în regim de 
antrepozit TVA, operaţiunile menţionate la pct. 30 sunt următoarele:

a) operaţiunea de plasare a bunurilor în acest regim, de către 
cumpărătorul/proprietarul acestora. Această operaţiune poate fi livrare, import sau 
achiziţie intracomunitară de bunuri;

b) prestarea/prestările de servicii în legătură cu aceste bunuri către 
cumpărător/proprietar anterior sau în timp ce acestea se aflau în regim de antrepozit 
TVA.

32. Când bunurile au făcut obiectul uneia sau mai multor livrări cu plată în timp 
ce se aflau în regim de antrepozit TVA, operaţiunile menţionate la pct. 30 sunt 
următoarele:

a) livrarea efectuată către ultimul cumpărător al bunurilor ce rămân în regim de 
antrepozit TVA;

b) prestarea/prestările de servicii către ultimul cumpărător, când bunurile se aflau 
în regim de antrepozit TVA.

33. Taxa datorată pentru operaţiunile care se vor supune regularizării devine 
exigibilă în momentul ieşirii bunurilor din regimul de antrepozit TVA la cota care s-ar fi 
aplicat fiecăreia dintre operaţiuni în cazul în care nu ar fi fost scutite provizoriu de taxă.

34. Persoana obligată la plata taxei pentru operaţiunea ce se va supune 
regularizării este răspunzătoare pentru această regularizare.

35. In cazul bunurilor importate, plasate în antrepozit de taxă pe valoarea 
adaugată, care părăsesc regimul fără vreo livrare ulterioară în cadrul regimului şi fără 
existenţa vreunei tranzacţii comerciale, se impune regularizarea taxei pentru importul 
efectuat.
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36. Taxa prevăzută la pct. 35 se plăteşte conform art. 157 alin. (3) sau (4) din 
Codul fiscal.

a

37. In situaţia în care se impune regularizarea taxei pe valoarea adăugată pentru 
alte operaţiuni decât importul de bunuri, persoana obligată la plata taxei trebuie să 
înscrie taxa datorată ca taxă colectată în decontul de TVA aferent perioadei în care taxa 
devine exigibilă.

38. Taxa prevăzută la pct. 37 este deductibilă în limitele şi condiţiile fixate la art. 
145-147  din Codul fiscal.

VI. Ţinerea evidenţelor şi alte obligaţii
39. Identitatea persoanei care plasează bunurile în regim de antrepozit TVA sau 

care scoate bunurile din acest regim trebuie cunoscută întotdeauna de titularul 
autorizaţiei de antrepozit TVA.

40. Aceste persoane trebuie apoi să se identifice în faţa de titularului şi să 
comunice codul de înregistrare în scopuri de TVA din România, dacă acesta există.

41. Pentru operaţiunile efectuate în cadrul regimului de antrepozit TVA, titularul 
nu este obligat să identifice diferiţii operatori.

42. Titularul este totuşi răspunzător, în calitate de antrepozitar, în solidar şi 
individual, pentru plata taxei aferente acestor operaţiuni.

43. Titularul trebuie să emită şi să semneze un document de plasare în regimul de 
antrepozit de TVA;

44. Documentul de plasare trebuie emis la momentul în care bunurile intră în 
antrepozitul TVA şi trebuie să cuprindă minimum următoarele:

a) data de intrare a bunurilor;
b) numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA din România al 

titularului;
c) numărul autorizaţiei;
d) adresa antrepozitului;
e) numărul de ordine sub care documentul este înregistrat în registrul 

documentelor de plasare în regim;
f) numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA din România, dacă 

este cazul, ale persoanei care plasează bunurile în regimul de antrepozit de TVA;
g) denumirea exactă şi cantitatea bunurilor în starea în care sunt plasate în 

antrepozitul de TVA;
h) o menţiune referitoare la:

1. documentul de import, când plasarea urmează unui import de bunuri în România;
2. factura primită de persoana care face o achiziţie intracomunitară sau la autofactura 
menţionată în art. 1551 alin. (1) din Codul fiscal sau, în cazul unei achiziţii 
intracomunitare asimilate menţionată în art. 1301 alin. (2) din Codul fiscal, la 
documentul care justifică în celălalt stat membru transferul în România, atunci când 
plasarea urmează unei achiziţii intracomunitare asimilate;
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3. factura primită de la fiimizor atunci când plasarea urmează unei livrări de bunuri în 
România;
4. un document specific ce urmează a fi instituit în cazul transferurilor locale, în 
România.

45. Persoanele care pot plasa bunuri în acest regim sunt următoarele:
a) persoana care face un import de bunuri în România scutit de taxă conform art. 

142 alin. (1) lit. a) şi art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 8 din Codul fiscal;
b) persoana care face o achiziţie intracomunitară de bunuri în România scutită de 

taxă conform art. 142 alin. (1) lit  a) şi art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 8 din Codul fiscal;
c) persoana care face o achiziţie de bunuri în România a căror livrare de către 

furnizor este scutită de taxă conform art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 8 din Codul fiscal;
d) persoana care face un transfer local de bunuri în România într-un antrepozit de

TVA.
46. Pentru aplicarea scutirii, trebuie menţionate următoarele pe declaraţia vamală 

de import:
a) la rubrica 8 referitoare la importator: numele, adresa şi codul de înregistrare în 

scopuri de TVA din România, dacă este cazul, ale importatorului;
b) la rubrica 37 referitoare la regimul sub care se importă bunurile: codul 45 care 

reprezintă codul alocat în Comunitate bunurilor plasate în regim de antrepozit de TVA;
c) la rubrica 44 rezervată pentru menţiuni specifice: numele, adresa şi codul de 

înregistrare în scopuri de TVA din România ale titularului de autorizaţie de antrepozit de 
TVA precum şi numărul autorizaţiei care i-a fost atribuită. Dacă titularul şi importatorul 
sunt una şi aceiaşi persoană, atunci informaţia de la rubrica 8 se trece şi la rubrica 44. De 
asemenea, trebuie menţionat clar la rubrica 44 orice informaţie legată de transformarea 
la care sunt supuse bunurile aflate în antrepozit;

d) la rubrica 49 legată de identificarea antrepozitului: numărul antrepozitului 
fiscal de accize în care urmează să fie depozitate bunurile, dacă este cazul.

47. Atunci când bunurile sunt plasate într-un regim de antrepozit TVA în urma 
unui transfer local fără natura comercială, proprietarul bunurilor trebuie să emită un 
document specific care să conţină următoarele informaţii:

a) numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA din România ale 
proprietarului;

b) numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA din România ale 
titularului autorizaţiei de antrepozitar;

c) numărul autorizaţiei antrepozitului de TVA în care vor fi depozitate bunurile;
d) denumirea exactă, cantitatea şi valoarea bunurilor. O copie a acestui document 

trebuie să se afle în posesia titularului de autorizaţie.
48. Titularul autorizaţiei trebuie să transmită o copie semnată a documentului de 

plasare în regimul de antrepozit de taxă, către persoana care plasează bunurile în regim.
49. O copie a documentului prevăzut la pct. 48 se transmite de către persoana care 

a plasat bunurile in antrepozit furnizorului său din România, daca este cazul, pentru ca
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acesta din urmă să dovedească faptul că livrarea făcută în România poate fi scutită de 
taxa pe valoarea adăugată.

50. O copie a documentului prevăzut la pct. 48 şi o copie a autorizaţiei de 
antrepozit de TVA trebuie transmise, pentru a justifica scutirea, prestatorului de servicii 
care efectuează lucrări asupra bunurilor înainte să fie plasate în regim sau în timp ce 
acestea se află în regimul de antrepozit de TVA.

51. Titularul regimului de antrepozit de TVA trebuie să ţină un registru al 
documentelor de plasare, în care se raportează cronologic bunurile depozitate într-un 
asemenea regim.

52. Acest registru trebuie să conţină cel puţin următoarele informaţii:
a) un număr de ordine;
b) data la care au fost plasate bunurile în regim;
c) codul de înregistrare în scopuri de TVA din România al persoanei care plasează 

bunurile într-un asemenea regim;
d) o trimitere la documentul de plasare;
e) un număr de ordine sub care sunt înregistrate bunurile în listele de stocuri. 

Documentul de scoatere a bunurilor din regimul de antrepozit TVA
53. Titularul trebuie să emită şi să semneze un document de scoatere a bunurilor 

din regimul de antrepozit de TVA.
54. Acest document trebuie să conţină cel puţin următoarele informaţii:
a) data la care bunurile părăsesc regimul;
b) numele, adresa şi codul de înregistrare TVA din România îl titularului;
c) numărul autorizaţiei antrepozitului de TVA în care sunt depozitate bunurile;
d) adresa antrepozitului;
e) numărul de ordine sub care documentul este înregistrat în registrul 

documentelor de plasare;
f) numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA din România, dacă 

este cazul, ale persoanei care scoate sau pentru care sunt scoase bunurile din regimul de 
antrepozit de TVA;

g) numărul de ordine sub care este înregistrat documentul de scoatere în registrul 
acestor documentelor de scoatere din regim;

h) denumirea exactă şi cantitatea bunurilor;
i) o menţiune referitoare la:

1. factura emisă, dacă este cazul;
2. auto-factura menţionată în art.155 alin. (4) din Codul fiscal în cazul transferului de 
bunuri în alt stat membru în sensul art. 128 alin. (10), din Codul fiscal;
3. documenul special emis atunci când bunurile părăsesc regimul fără a face obiectul 
unei tranzacţii comerciale şi rămân în România;
4. numărul autorizaţiei antrepozitului de TVA, adresa precum şi numele, adresa şi codul 
de înregistrare în scopuri de TVA din România ale titularului dacă bunurile sunt 
transportate în alt antrepozit pentru a fi plasate în acelaşi regim;
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5. Documentul privind accizele dacă documentul de scoatere din regim se referă la 
produse accizabile.

55. Persoanele care pot scoate bunuri dintr-un regim de antrepozit de TVA sunt 
următoarele:

a) pentru bunuri altele decât bunurile acciazabile şi bunuri ce urmează a fi folosite 
în producerea sau transformarea produselor accizabile:
1. persoana impozabilă care livrează bunurile fără ca bunurile să rămână în regim de 
antrepozit;
2. proprietarul bunurilor care scoate bunurile din regimul de antrepozit fără a le implica 
în tranzacţii comerciale;

b) pentru bunuri accizabile şi bunuri ce urmează a fi folosite în producerea sau 
transformarea produselor accizabile:
1. persoana impozabilă care livrează bunurile fără ca bunurile să rămână în regim de 
antrepozit în măsura în care această livrare are drept consecinţă eliberarea în consum în 
scopuri de accize a bunurilor sau scoaterea fizică a acestora din antrepozitul de TVA;
2. proprietarul bunurilor care scoate bunurile din regimul de antrepozit fără a le implica 
în tranzacţii comerciale.

56. Acest document trebuie să conţină cel puţin următoarele informaţii:
a) numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA din România ale 

proprietarului;
b) numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA din România ale 

titularului autorizaţiei de antrepozitar;
c) numărul autorizaţiei antrepozitului de TVA;
d) dacă bunurile sunt mutate în alt antrepozit de TVA pentru a fi plasate în acelaşi 

regim, numărul autorizaţiei antrepozitului de TVA în care sunt mutate bunurile;
e) denumirea exactă, cantitatea şi valoarea bunurilor.
57. O copie a facturii sau a oricărui alt document trebuie emisă către titularul 

autorizaţiei de antrepozit de TVA.
58. Titularul autorizaţiei de antrepozit de TVA emite persoanei care scoate 

bunurile din regim, o copie a documentului de scoatere din regim, semnată şi păstrează 
la rândul său o copie a acestui document.

59. Titularul autorizaţiei de antrepozit de TVA trebuie să ţină un registru al 
documentelor de scoatere din regimul de antrepozit de TVA, în care se raportează 
cronologic bunurile ce părăsesc regimul.

60. Acest registru trebuie să conţină cel puţin următoarele informaţii:
a) un număr de ordine;
b) data la care bunurile părăsesc regimul;
c) codul de înregistrare în scopuri de TVA din România al persoanei care scoate 

bunurile din regim;
d) o trimitere la documentul de plasare;
e) un număr de ordine sub care sunt înregistrate bunurile în listele de stocuri ca 

părăsind regimul.
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61. Gestiunea stocurilor constă în principal din ţinerea unui registru al 
documentelor de plasare a bunurilor în regim, a unui registru al documentelor de 
scoatere din regim şi a unui registru al fişelor de stoc în care sunt raportate, pe tipuri de 
bunuri, intrările şi ieşirile din regimul de antrepozit de TVA.

62. Aceste fise trebuie să conţină cel puţin următoarele informaţii:
a) un număr de ordine;
b) numele, adresa şi codul de înregistrare TVA din România al titularului 

autorizaţiei;
c) numărul autorizaţiei antrepozitului de TVA în care sunt depozitate bunurile;
d) adresa antrepozitului;
e) denumirea bunurilor;
f) codul tarifar al bunurilor în starea în care erau când au intrat în antrepozitul de

TVA;
g) la plasare bunurilor în antrepozitul de TVA:

1. data plasării;
2. cantitatea sau numărul de bunuri;
3. o trimitere la documentul de plasare;

h) la scoaterea bunurilor din antrepozitul de TVA:
1. data scoaterii;
2. cantitatea sau numărul de bunuri;
3. o trimitere la documentul de scoatere din regim;

i) o descriere a lucrărilor efectuate asupra bunurilor aflate în regimul de antrepozit 
de TVA;

j) bunurile ce rămân în stoc.
Obligaţii specifice legate de facturare

63. Când plasarea bunurilor în regim de antrepozit este făcută în cadrul unei 
livrări de bunuri în România, factura furnizorului trebuie să conţină, în plus faţă de 
elementele menţionate în art. 155 alin. (5) din Codul fiscal, următoarele elemente 
specifice:

a) numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA din România ale 
titularului autorizaţiei de antrepozit de TVA;

b) numărul autorizaţiei antrepozitului de TVA în care sunt plasate bunurile;
c) în locul cotei aplicabile şi în locul sumei de TVA datorată, sintagma:

"Regimul de antrepozit TVA -  Art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 8 din Codul fiscal -  TVA 
datorată de beneficiar -  art. 150 alin. (1) lit. f)  din Codul fiscal. "

64. Pentru livrările de bunuri ce rămân în regimul de antrepozit de TVA ce pot fi 
scutite de taxă conform art. 144 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal, factura emisă de 
furnizorul de servicii trebuie să conţină, în plus faţă de elementele menţionate în art. 155 
alin. (5) din Codul fiscal, următoarele elemente specifice:

a) numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA din România ale 
titularului autorizaţiei de antrepozit de TVA;

b) numărul autorizaţiei antrepozitului de TVA în care sunt plasate bunurile;
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c) în locul cotei aplicabile şi în locul sumei de TVA datorată, sintagma:
"Regimul de antrepozit TVA -  Art. 144 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal — TVA datorată 
de beneficiar -  art. 150 alin. (1) lit f )  din Codul fiscal. "

65. Pentru prestările de servicii efectuate înainte ca bunurile să fie plasate în regim 
de antrepozit de TVA ce pot fi scutite conform art. 144, alin. (1), lit. c) din Codul fiscal, 
factura emisă de furnizorul de servicii trebuie să conţină, în plus faţă de elementele 
menţionate în art. 155 alin. (5) din Codul fiscal, următoarele elemente specifice:

a) numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA din România ale 
titularului autorizaţiei de antrepozit de TVA;

b) numărul autorizaţiei antrepozitului de TVA în care sunt plasate bunurile;
c) în locul cotei aplicabile şi în locul sumei de TVA datorată, sintagma:

"Regimul de antrepozit TVA -A r t. 144 alin. (1) lit. c) din Codul fiscal -  TVA datorată 
de beneficiar -  art. 150 alin. (1) Ut. f) din Codul fiscal. "

66. Pentru prestările de servicii făcute asupra bunurilor cât timp acestea rămân în 
regimul de antrepozit, servicii listate în anexa acestui capitol şi care pot fi scutite de taxă 
conform art. 144 alin. (1) lit. c) din Codul fiscal, factura emisă de furnizorul de servicii 
trebuie să conţină, în plus faţă de elementele menţionate în art. 155 alin. (5) din Codul 
fiscal, următoarele elemente specifice:

a) numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA din România ale 
titularului autorizaţiei de antrepozit de TVA;

b) numărul autorizaţiei antrepozitului de TVA în care sunt plasate bunurile;
c) în locul cotei aplicabile şi în locul sumei de TVA datorată, sintagma:

"Regimul de antrepozit TVA -  Art. 144 alin. (1) lit. c) din Codul fiscal -  TVA datorată 
de beneficiar -  art. 150 alin. (1) lit.f din Codul fiscal. "

ANEXA 2 
la norme

SERVICII PERMISE ÎN REGIMUL DE ANTREPOZIT DE TVA

Niciuna din următoarele operaţii nu poate avea ca efect reîncadrarea sub un alt 
cod tarifar cu 8 cifre.

Următoarele operaţiuni uzuale nu pot fi autorizate dacă, în conformitate cu 
legislaţia vamală, acestea ar avea ca efect creşterea riscului de fraudă.

1. Ventilarea, sortarea, uscarea, desprăfuirea, operaţiuni simple de curăţare, 
reparaţii ale ambalajului, reparaţii de bază ale defectelor apărute în timpul transportului 
sau antrepozitării în măsura în care este vorba de operaţiuni simple, aplicarea sau 
îndepărtarea protecţiei utilizate în scopul transportării.

2. Reconstituirea mărfurilor după transport.
3. Inventarierea, prelevarea de mostre, trierea, cernerea, filtrarea mecanică şi 

cântărirea bunurilor.
4. Eliminarea componentelor avariate sau poluate.
5. Conservarea prin pasteurizare, sterilizare, iradiere sau adăugarea de agenţi de 

conservare.
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6. Tratarea împotriva paraziţilor.
7. Tratarea anti-rugină.
8. Tratarea:

- prin creşterea temperaturii, fără alte tratări complementare sau procese de distilare,
- prin scăderea temperaturii,
Chiar dacă aceasta conduce la o reîncadrare sub un alt cod tarifar cu opt cifre.

9. Tratarea electrostatică, îndreptarea sau călcarea textilelor.
10. Tratarea constă în:

- îndepărtarea tulpinelor şi codiţelor şi/sau a sâmburilor fructelor, tăierea şi felierea 
fructelor uscate sau a legumelor, rehidratarea fructelor,
- deshidratarea fructelor, chiar dacă aceasta conduce la reîncadrarea sub un alt cod tarifar 
cu opt cifre.

11. Desalinarea, curăţarea şi cruponarea pieilor.
12. Montarea bunurilor ori adăugarea sau înlocuirea pieselor accesorii în măsura 

în care această operaţiune este relativ limitată sau este destinată conformării la normele 
tehnice şi nu modifică natura sau performaţele bunurilor originale. Această operaţiune 
poate conduce la reîncadrarea sub un alt cod tarifar cu opt cifre pentru bunurile adăugate 
ca accesorii sau utilizate ca înlocuitori.

13. Diluarea sau concentrarea fluidelor, fără tratare complementară sau vreun 
proces de distilare, chiar dacă aceasta conduce la reîncadrarea sub un alt cod tarifar cu 
opt cifre.

14. Amestecarea bunurilor de acelaşi tip, de calităţi diferite, în scopul obţinerii 
unei calităţi constante sau a unei calităţi solicitate de client, fără a schimba natura 
bunurilor respective.

15. Separarea sau tăierea la o anumită dimensiune a bunurilor, dacă este vorba 
numai de operaţiuni simple.

16. Ambalarea, dezambalarea, schimbarea ambalajului, decantarea şi transferarea 
în alte recipiente, chiar dacă aceasta ar conduce la reîncadrarea sub un alt cod tarifar cu 
opt cifre, aplicarea, retragerea şi modificarea mărcilor, sigilarea, etichetarea, afişarea 
preţului sau alt semn distinctiv similar.

17. Testarea, ajustarea, reglarea şi punerea în funcţiune a echipamentelor, 
aparaturii şi vehiculelor, mai ales pentru verificarea conformităţii la normele tehnice, cu 
condiţia să fie vorba de operaţiuni simple.

18. Operaţiuni constând în mătuirea elementelor de ţevărie pentru a le adapta 
exigenţelor anumitor pieţe.
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